
«Augstākās izglītības"
nesēji.

Prot K. KumUlņ».

Mācības gads tuvojas beigām. Vai
gan būtu par daudz prasīts, sakarā ar
to veltīt dažas īsas pārdomas jautāju-
mam, kas sasniegts studiju laikā,
«augstākās izglītības" gaitās, it sevišķi
pēdējā darba posmā? > <&ģ

Domāju, ka nemaldlšos, apgalvodams,
ka bieži, ļoti bieži students savus sa-
sniegumus mēdz mērīt ar tīri ārēju,
formālu vai kvantitatīvu mērauklu: cik
nolikts pārbaudījumu, cik dabūts ie-
skaitījumu, izpildīts minimumu. Tā
spriest ir cilvēciski. Tomēr, vai tāds
lai būtu jau galīgais vērtējums? Vai
svarīgāks par kvantitatīvo lai nebūtu
kvalitatīvais viedoklis: cik dziļas un
nopietnas zināšanas iegūtas, k ā strā-
dāts, ar kādu izpratni un interesi, ar
kādu sirsnību?

Studiju laiks iekrīt cilvēka nopietnākā
veidošanās, dzīves vērtību un mērķu
noskaidrošanas, sevis atrašanas laikā.
Mūsu universitātes satversmes pirmais
pants dzi)ā sakarībā arī šo apstākli
deklarē, ka universitātes uzdevums
dot Latvijai darbiniekus
ar augstāko izglītību. Attiecinot
izglītības jēdzienu šinī gadījumā gal-
venā kārtā uz zinātnes sfairu, tas no-
zīmētu, ka vismaz vienā gara dzīves
vai kulturālās darbības laukā zinātnes
māceklim jāiegūst spēja orientēties
cilvēces augstākajos, pēdējos sa-
sniegumos, lai viņš ar zināmu paš-
lepnumu va/ētu sacīt: še, savā no-
vadā, vismaz, es kautko zinu
un kaut ko varu! Bet katram

būs skaidrs, ka tas nav iespējams, ie-
jemot pret studijām vēsu, vienaldzīgu,
vairāk vai mazāk indiferentu stāvokli.
Bez tam jaunatne ari pēc savas būtības
nav indiferenta. Viņai no dabas dota
karsta sirds, viņas raksturā — vismaz
vienai lietai pieķerties ar visu sirdi.
Tāpēc it dabīgi no īsta augstskolas
studenta varam gaidīt, ka viņš jau
pirmajos studiju gados blakus daudziem..nepieciešamiem" priekšmetiem, kas
viņu atstāj vairāk vai mazāk vēsu, at-
rod to darbības vai studiju
novirzienu, kas viņam spēj dot
lielāku gandarījumu, kas atbilst viņa
patiesām tieksmēm un interesēm, dara
viņu prieciguun laimīgu. Ta-
ču dzīve katru aicina sasniegt zināmu
kalngalu un lūk, rast ceļu uz šo kalngalu,
nojaust, kaut iztālēm, savas dzīves uzde-
vumu un mērķi, vai tas lai nebūtu cienīgs
augstskolā pavadīto gadu ieguvums?
Bet pie šī augstskolas uzdevuma pieder
vēl kas cits: .gatavot Latvijai dar-
biniekus ar augstāko izglītību". Tikai
samērā nedaudz starp studentiem būs
tādi, kas aicināti risināt zinātnes vai
kultūras problēmas tīri teorētiski ab-
straktā veidā, visas cilvēces dzīves mē-
rogā. Nospiedošais vairums varēs sevi
piepildīt, gūt augstāko gandarījumu
un prieku, vienīgi kalpojot ar sa-
vām, kaut ari nepilnīgām zināšanām
un spējām, tam, kas viņiem mīļāks par
visu. Uz Kr. Valdemāra pieminekļa
granīta rakstīti apm. šādi vārdi: „Jūs,
kas esat pie gaismas un labklājības
tikuši, sniedziet, jel sniedziet roku sa-
viem brāļiem, kas vēl mīt tumsā." Tā
ir visai dziļa, bet bieži aizmirsta patie-
sība, ka dzīves pilnību nav iespējams
iegūt vienīgi jemot, bet daloties ar
citiem, atdodot, kalpojot. Gudrais, iz-
glītotais, apgaismotais viegli var kļūt
neauglīgs, tukšs savā bagātībā, ja viņam
nav, kam dot. Mūs visus daba nostā-
dījusi tā, ka par šādu trūkumu mums
vēl nav ko sūdzēties. Cik daudz vēl
mūsu Latvijā materiāla un garīga posta,
garīgā tumsā slīkstošu novadu, maz
koptu stūrīšu, „brāļu," kam palīdzības
vajaga! Mums savs dzīves uzdevums
jāpiepilda savas tautas, dzimtenes, valsts

R. Pērle. Plaukstošs bērziņš.

dzīves rāmjos. Tāpēc arī studiju ga-
dos, strādājot pie savas personības
izkopšanas, mēs nedrīkstam palikt vien-
aldzīgi pret šiem nacionāliem un
sociāliem uzdevumiem. Tie palīdz uz-
turēt un atjaunot mums tik vajadzīgo
tautas koplbasgaru. Pretēji valdošam vir-
zienam tāpēc mums jātur sev acu priekšā
atziņa, ka mūsu dēli un meitas ar
„augstāko" izglītību pirmā kārtā aici-
nāti kultivēt nevis kundzības un se-
parātisma, bet kopības un kalpošanas
garu.

Šie augstskolas „studiju gadu" jeb
„augstākās izglītības" uzdevumi nav
veicami vienīgi klausītavās, laborato-
rijās un semināros. Te jānāk palīgā
pašai jaunatnei ar savu dzīvi, kas no-
rit organizācijās un pašdarbībā. Vai
studentu dzīves trādicijas pie mums
sākušas attīstīties tādā virzienā? Vai
šādi izprastai «augstākās izglītības"
idejai esam tuvojušies šinī mācības
gadā, kas pašlaik iet pretim savam
noslēgumam? — Tā lai jautājam, no-
slēdzot šinī semestri atkal svarīgu darba
posmu.

.. Nācijas kultūra.
Atkal un atkal runās par tiem vār-

diem, ko jūs lasāt virsrakstā un nekad
nebūs pilnīgi izteiktas tās domas, kas
rodas cilvēkā, kad viņš dzird šos vār-
dus. Arvienu jauns ir šo vārdu saturs
un dziļāka to vērtība un izpratne.
Dzirdēdami nācijas un tās kultūras
vārdu, mēs aizejam savas tautas vidū,
dzirdam mātes valodu, redzam savas
dzimtenes ainavas un cilvēkus, mūs
iepriecina mūsu dzimtenes mežu šal-
kas un tās īpatnējās melodijas, kas san
dzimtenes ārēs. Nācijas vidū individs
spēj saprast tās kultūru un atdzimt
mākslā. Īstu dēlu vadīs tās nācijas
liktenis, kurā tas audzis, kuras pagāt-
nes grūtības un prieka brīžus viņš
redzējis un dzirdējis vēstures rakstos,
īsts individs sapratis, ko stāsta viņa
dzimtenes daba un aizgājušo senču
rinda. Nepārtrauktā gadu un paaudžu
rindā izveidojas nacionālā kultūra.
To izprot vienas nācijas ļaudis. Viņi
zina savas nācijas domu un ilgas, kas
mīt tautas dvēselē. Šis ilgas un
tautas dvēseles īpatnības
jāredz mūsu intelliģencei un nākošiem
kultūras darbiniekiem. Tiem ir jāzina,
kāda ir mūsu tautas pagātne, tagadne
un kādas neizteiktas un nospiestas
ilgas mīt tautas dvēselē. Labi saprata
mūsu tautas ilgas atmodas laikmeta
darbinieki. Tie bija kluso lauku, zaļo
mežu dēli tautas dziesmu audzināti,
viņi saprata savas tautas nacionālo
domu. Bet tagadnes darbiniekiem ir
jāiet tautas trādicijas, tās jāglabā
un izkoptas jādod tālāk nākotnei.
Mūsu kultūras darbiniekiem jāmeklē
dainās latviešu tautas dvēsele un jāiz-
kopj nacionālā kultūra. Daudz te
darba mūsu studentiem un pārējai in-
telliģencei. Viņi ir nacionālās
kultūras radītāji un viņiem
ir jāieaug šinī kultūrā.

Nacionālā kultūra katrai nācijai,
katram cilvēkam ir jāglabā kā visas
cilvēces svētums. Katram cilvēkam ir
jādomā, ka viņš nedrīkst iznicināt
kultūras vērtības un nācijas īpatnības,
lai nerastos viņam pašam traucējums
un arī citiem.

Bet dzīvē bieži redzam citu ainu.

Ir daudz latviešu, kas tāļu no savas
tautas kultūras un nācijas domas, kaut
gan pārtiek no Latvijas. Tie ir auguši
krievu, vācu kultūrā, tiem mīļas šīsnācijas
un daudzreiz tie aiziet no savas tautas
kultūras un tās nesaprot. Tā ir zuduši
un zūd daudzi nācijai, bet vēl ļaunāk,
ja tie strādā savas tautas vidū un viņu
darbs ir svešs nācijas domai. Šis ap-
stāklis sarežģī daudz tagadnes jautā-
jumus. Mazo tautu vadoņi baidās no

Baltijas cilvēki.

V. Dovilas.

.Mažoji Lietuva' Draugijas loceklis.

(Specialraksts no Kaunas).

,Ich liebe die, welche nlcht zc
leben wlssen, es sei denn als
Untergehende, denn sie sind
dle Hiniibergehenden*.
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Tautu dzīvei ir līdzība ar dabas
norisēm. Tās lēni un neatvairāmi
izceļas, nereti mūs pārsteigdamas. Tās
izceļas, kad to nākšana ir vajadzīga.
Tā lec saule, tā nāk pavasaris, tā aiz-
plūst ūdeņi jūrās. Tā neatvairāmas
un pārsteidzošas ir tautu dziņas pēc
brīvības, pēc vienības.

Kas zina visus neredzamos pave-
dienus, kuri starp Latviju un Lietuvu
saistās un — domas, kas pēdējos
gados starp Rīgu un Kaunu šurp un
turp lido. Tās meklē viena otru: at-
ļaudamās sevi nest uz veseliem un
stipriem jaunatnes spārniem.

Mūsu tautu atbrīvošanās ir tikai
daļa no lēnas atdzimtas, no smaga
lāsta, kurā mūs varens burvis turēja.
Kā no tumša cietuma nāca mūsu at-
brīvošanās, kā sienas ielauza stiprs
varonis. Mēs iznācām ārā, kur ska-

nēja plašā un jautrā pavasara saule.
Pasaule tad šķita mums pārveidojusies.
Vēl skati slīka pagātnē, — mūsu cie-
šanu laikā, — un sajūtām spējus ga-
viļu un nopūtu strāvojumus. Koku
pakājē mirdzēja zālē zvlļošā pērļu
rota, ko garajā nakti daudzas acis bija
raudājušas.

Un tagad — vai var rasties šaubas
par mūsu paaudzes uzdevumiem? To-
reiz, kad sauciens pēc brlvibas šalca
pār visu zemi, tad jaunās dzīves at-
spīdums skāra visnabadzīgākās bū-
diņas. Bet tagad — vai nav viņš
nobālējis pelēkās ikdienas rūpēs un
vajadzībās? Metīsim skatus uz mūsu
intelliģenci un tautas masām — uz to
attiecībām. Pretešķlbas šķiet lielākas
kā jebkad. Tās mīkstināt un izlīdzi-
nāt ir sevišķi smags uzdevums, kas
mums priekšā stāv. Plašās laucinieku
un trūcīgo pilsētu iedzīvotāju aprindas,
liktenim par spīti, daudz nacionālo
īpatnību saglabājušas — uz kā mēs
varam būt lepni. Simtu gadu ciešanas
un trūkums dziļi izvagojis viņu sejas.
Daudz smagu nastu viņi nesuši. Mūsu
brīvībai! Mūsu valstīm ! Mūsu kul-
tūrai r Tagad viņi ir noguruši. Šau-
bas un neticība zogas viņu skumjos
skatos, kur nav neviena gaišāka ideāla.
Līdzšinējie ideāli visi sasniegti. Bet
par sasniegto ideālu piepildīšanu, ar
jaunās dzīves saturu, neviens nedomā.
Un tas latvju un lietuvju akadēmiskās
jaunatnes pienākums. Tas sagādās
spēku, darbu un izturību, bet sevišķi
— patiesu, sevis aizliedzošu mīlu, kas
tautas acīm liks atmirdzēt jaunā ticībā
uz sevi un citu cilvēku.

Vai mēs šo mērķi sasniegsim? Labi
Mēs gribam savas cilts cienīgi būt.
Bet kāda nozīme katrai izdomātai paš-
apziņai, ja gadu simtiem mūsu senči
cīnījušies tikai par vienu tiesību, tie-
sību — dzīvot zem šis saules un uz

sls zemes! Vai mums ir tiesība iz-
dāvāt savu pašapziņu pa labi, vai pa
kreisi, vai vienkārši — kādam sveš-
tautietim? Mēs esam tikai viena vie-
nīgā dzirkstiņa gaišā uguns lokā, kas
gadu simtiem uz mūsu tēvuzemes
altāra degusi. To neaizmirsīsim! īpatņa
dzīve mums jāziedo tautas labā. Nav
nozīmes diskutēt, kāds darbības veids
mums labāk piederētos. Katram jāat-
tīsta savas spējas. Bet pats galvenais
un svarīgākais ir gars, kādā mēs

kalpojam. Viņam jābūt pašaizliedzī-
gam. Pašaizliedzība nedrīkst remde-
nibu sildīt. Viņam jārada brīva sacen-
sība, kas ir patiesākā garantija gara
brīvībai.

Bjja vēls vakars. Lejā, apdzīvotā
vietā šalca dzīves burzma. Cilvēki
steidzās, skrēja, mētājās, sekodami sa-
vam darbam, savam apmierinājumam,
savai steidzamībai. Katrs — kā varē-
dams! Bet daži, — tā bija jaunatne,
— stāvēja savrup no lielās kņadas un
raudzījās augšup, zvaigžņotās debesīs.
Klusums debesis likās saplūstam ar
klusumu viņu dvēselēs un mūžīgais
zvaigžņu noslēpums — ar jauno siržu
noslēpumu. Viņiem likās, ka izaug
no savas apkārtnes un atrodas tur, kur
burzmainais troksnis ir rimis, kur citu
svarīgās lietas tiem palikušas mazas
un niecīgas. Viņu krūtis cēlās, ieel-
pojot skaidro gaisu. Tie sadevās ro-
kās un klusi, tikai zvaigznēm dzirdot,
no viņu lūpām atskanēja saprašanās
zvērasts. Tie bija baltieši! Tā bija
latvju un lietuvju jaunatne!
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lielajām tautām, viņi domā lielo tautu
domu, bet nācija cieš, jo to izmanto
individuālām interesēm: vadoņi baidās
kompromitēties lielo tautu vidū, domā-
dami mazās tautas domu. Bet
tā mazās tautas zaudē savu nozīmi, jo
viņu nozīme slēpjas nacionālajās vērtī-
bās. Veltīgi ir gaidīt internacionāli,
kad visas tautas un cilvēki domās vienu
domu, jo katram cilvēkam un tautai
ir citāds liktenis lemts. Katras tautas
vadoņiem un intelliģencei ir jāpazīst
savas tautas dvēsele un jā-
valda tā, lai tautas dziļākās vērtības
izpaustos mākslā un zinātnē.

Sapnis vienmēr būs tautu sapraša-
nās, kamēr nebūs katra tauta pati sevi
valdījusi ne tikai saimniecības un valsts
dzīvē, bet vēl vairāk garā.

Maz nozīmes ir mazo tautu bruņo-
šanai un gatavošanai cīņai. Naidīgas
īstai nacionālai kultūrai ir daudzās
jaunatnes bruņotās grupas. Tās ap-
draud ne tikai nācijas, bet visas kultūras
drošību. Maz gan cīņas laukā mazās
tautas var gūt, bet kultūrai lielais tie
var atstāt slavenas leģendas. To pie-
rādīja vēsture ar zemgaļiem, prūšiem
un dauz citām tautiņām. Lielās tautas
lai risina leģendas ciņu arēnās, bet
mazās lai domā savas nācijas domu
un garā aug lielas.

Nacionālo vērtību radīšanā un kul-
tūras izprašanā un veidošanā mazām
tautām jāieliek savas spējas un tā ir
viņu nācijas labākā drošība un lielākā
garantija visu tautu brālības idejai.

K. K u r c a 11 s.

Latvijas gods — studenta
gods.

Latvijas valstij nooiDinoties, lielāka
daļa vācu baronu bija vēl tanīs domās
un cerībās, ka mūsu valsts nepastāvēs
ilgi. Vēl tagad arvienu nerimstas ārze-
mēs dzīvojošās muižniecības sūdzības
un akla naida pilnie raksti Vācijas šovi-
nistisko lielvācu laikrakstos un žurnālos.
Arvienu vēl mūsu senie „kungi" apzīmē
mūsu agrārreformu par laupīšanas aktu,
Latvijas valsti par pārpratumu, kas ilgi
neturpināšoties . . .

Jaunus uzbrukumus Latvijas valstij
un viņas godam nācās piedzīvot nesen
atpakaļ, sakarā ar Latvijas likumdevē-
jas iestādes — Saeimas nodomu,
Māras baznīcu piešķirt latvju
ev.-luterticīgo draudžu Mētāšanā un
īpašumā. Pret to protestēja nevien
ārzemēs dzīvojošie vācu muižnieki, bet
ari Latvijā atrodošās muižniecības at-
liekas. Latvis jem to, kas vi-
ņam pienāka s,Jlatvis lemj taisnību,
kurā vecām ēnām ir tikai ēnu svars.

Tomēr izrādās, ka mūsu „kungi" ar

Latviju nevar samierināties. Ja arī to
varētu saprast, tad piedot — nekādā
ziņā. Tikai vislielāko izbrīnu radīja
vācu jaunatnes stāvoklis šinī lietā,
vācu studējošās jaunatnes
iejaukšanās ar pajēmieniem, kas
līdz šim vēl nebija dzirdēti. - - Latvijas
vācu studentu savienība savā š. g. 27.
februāra ģenerālsapulcē piejēmusi šāda
satura rezolūciju, kura ar attiecīgā garā
uzrakstītiem kommentāriem ievietota
vairākos Vācijas studentu laikrakstos,
piem. „D. St. Akademische
Gorrespondenz", „Die C o m-
m e n d e" u. c.

«Der Kampf um den Dom zu Riga.
— Entschliessung der Studentenchaft
Riga.

Von der deutschen Studentenschaft
Riga wird uns Folgendes geschrieben:

„ . . . Sapulcēju ši es vācu
studenti ardziļāko īg-
numu sajēma ziņu, ka
jau otru reizikādaivācu
draudzei grib nolaupīt

viņas baznīcu (... ihre
Kirche durch Raub genommen
werden sollen). Šis uzbru-
kums vācu iedzīvotā-
jiem pamudinājis vācu
studentus paziņot, ka
viņi uzlūko par tiešāko
akadēmiķa pienākumu
cīnīties mazākais par
elementārāko tiesisko
jēdzienu atzīšanu mūsu
zemē un ar asāko prete-
stību nostāties pret lie-
liniecisko ieskatu".

Vācu jaunatnes pienākums bija savas
vecākās paaudzes izdarīto pārestību un
netaisnību latvju tautai izlabot un no-
sodīt, bet vācu jaunatne nevien piekrīt
savas vecākās paaudzes aplamai tiesas
un taisnības interpretācijai, bet ar aiz-
rautību to vēl pārspēj. Ja līdz šim
ārzemēs dzīvojošie vācu ba-
roni apzīmēja Latviju par zemi,, kur
valda lieliniecisms un laupīšana (ag-
rārreforma! P. Z.), tad tagad jau Lat-

vijas universitātes vācu tau-
tības studenti — Latvijas pavalst-
nieki, kas pa lielākai daļai arī Latvijā
dzimuši un uzauguši — šos pašus ap-
zīmējumus velti Latvijas likumdevējai
iestādei — Saeimai. Tā ir bramma-
nīga nekaunība vĻs augstākā
mērā, pret ko katram latvim, latvju
studentiem it sevišķi, ir jāprotestē.
Mums jāpanāk gandarījums. Bram-
manīgiem vācu „buršiem" jāsajūt Lat-
vijas likumīgā tiesa un taisnība. Šādas
lietas vairs turpmāk nedrīkst atkārtoties.

Studentu padome pret šādu vācu
studentu savienības rīcību savu vie-
dokli ir iejēmusi. Attiecīgie materiāli
nosūtīti arī universitātes administrācijai.

Latvju studenti mīl savu
dzimteni, latvju studenti
arī neatļaus dažādiem „k u 1 -
tūrtrēģeriem" to nopulgot!

Pēteris Zariņš,
vienotņu pārstāvis studentu padomē.

Sezonas izstāžu kaleido-
skopā.

III.
Turpinot aprakstus par sezonas iz-

stādēm jāpiezīmē, ka ir viens apstāk-
lis, kurš šinīs slejās pie viņu apcerē-
šanas atļauj izlielāt ne to kārtību, se-
cību kādā tās rīkotas. Un tas ir —
mūsu izstāžu sezonas beigu posms,
kuram tuvojamies līdz ar nedaudzām
vēl atlikušām.

Pagaidām, salīdzinošā kārtā, mums
jau ir dota iespēja aplūkot sekojošās
izstādes: — „Sadarbs" un „ Rīgas
Grupa", „Neatkarlgie" un „Zaļā Vār-
na", minoritāšu mākslinieki, ārzem-
nieki, nedaudzās atsevišķo mākslinieku
izstādes un, visbeidzot, mums dos iz-
devību šo loku noslēgt „Akadēmijas
audzēkņu darbu" un „Tautas Augst-
skolas studijas" izstādes.

Ir dažas priekšrocības turēties tieši
pie augšminētās izstāžu aplūkošanas
kārtības.

Kas bijis „Sadarba" un „Rīgas gru-
pas" izstādēs, tam vispirms dursies
acis šo izstāžu stila pretešķlbas, ja
tā var teikt.

„Rlgas Grupa" savā masā repre-

zentē bij. Rīgas mākslas skolas au-
dzēkņus, tamdēļ, atsevišķos izstādes
dalībniekos kaut ari uzrādīdama da-
žādas spējas — atstāj viengabalainas,
stilistiskas izstādes iespaidu.

„Sadarbā" dominē bij. s t i g 1 i -
cisti. Nedaudzie krievu akadēmiķi
kopā ar Latvijas akadēmijas pārstāv-
jiem un pāris Rīgas skolas reprezen-
tantiem gan „Sadarba" izstādi padarī-
juši dažādāku, bet, reizē ar to, ari
stipri saraibinājuši. Tamdēļ, še ne tik
ērti runāt par kopēju, izstādes stilu.

Tālāk — kā mēs.zinām, stiglicisti
visā visumā, mākslas amatnieki, no
mākslas amatniecības skolas nākdami.
Radošas mākslinieciskas ierosmes te
grūti sameklēt. Spilgts piemērs te —
K. Brencens. Viņš, tā sakot, slīgst
glezniecības technikas brīnumos! To
pašu varētu teikt par L. Libertu. Gan
tas ir mācījies Rigas skolā, bet, liekas
pie Madernieka pavadītais laiks uz to
atstājis lielāku iespaidu. Tamdēļ pē-
dējais — tāpat kā pirmais (Mader-
nieks) no dabas jem nevis ierosmi,
bet to atdarina nedzīvā stilizācijā.
Skatāties pie Liberta — šogad jums
viņš ir izlicies labāks un savādāks
palicis, sevišķi dažās Belgrādes un

Venecijas ainavās, bet pie vērīgākas
aplūkošanas konstatējams kā agrākos
spektrkrāsainos, feierverķlgos glezno-
jumus, šoreiz atvieto gandrīz līdz
melnbaltam novesti gleznojumi. —
Palicis viņš tikpat grafiski sastindzis,
kā agrāk. Nav glezniecisko kvalitāšu.

Sevišķi vājšs gleznotāja erudīts
šoreiz pierādījies Kuģa. Citkārt, kā
latvju dekoratīvās glezniecības teicams
pārstāvis pazīstams — viņš, šoreiz nā-
cis klajā ar veselu sēriju tiešām vāji
gleznotām ainavām. Tik bēdīgi darbi
akadēmijas izstādēs dienas gaismu vēl
nav pieredzējuši. Spīdošāka ir bijusi
Kugas dekoratora reputācija — pie
tās viņam vajadzēja turēties.

K. Miesnieks devis darbu rindu ku-
ros vēl arvienu, un pie labākās gribas,
grūti izjust glezniecību. Dziedoni
Kaktiņu, kura raksturīgā seja būtu tie-
šām pateicīgs tips ģīmetnes gleznotā-
jam — Miesnieks ir tik maz spējis
novērtēt, ka viņa interpretējumā tas
drīzāk izskatās pēc jaunekļa ar stul-
biem, mazizteiksmigiem sejas pantiem.

Pelše ar Straumeri aizraudamies
techniskās mazierosinātāju formu
jaunradlšanā, un slīgst tamdēļ trafa-
retā.

Zāle un Rončevskis — Sa-
darbnieku izstādes tēlnieki. Pir-
mām dots novērtējums iepriekšējos
apcerējumos. — Rončevskis latviešu
mākslas dzīvē maznozīmīgs māksli-
nieks, kamdēļ, var tikai brīnēties par
vieglprātīgo izturēšanos pret šo mūsu
minoritāšu mākslinieku vājo priekš-
stāvi — kurš tik bagātīgos apmēros
no latvju sabiedrības ticis apveltīts pa-
sūtījumiem uz pašu tēlnieku konta.

Vienīgi šai adžgārnībai pateicoties,
līdz šim maz ievēroto svešinieku dar-
bošanās ir panākusi to, ka izšķirošos
brīžos tie ir aicināti varjegi latvju
mākslas izpaudumu novērtēšanā.

Par īstu „pušieri" atzīstams Šiliņš,
kas savu impotenci pierādījis gan glez-
nojumos, gan vārdskānlgos apcerējumos
par mākslu.

Vismazāk iederlgi „Sadarba" māks-
las bazārā ir pie citas paaudzes pie-
derīgie Nemme, Kalniņš un Skrida.

Par izstādītiem francūžiem un spā-
ņiem — citā reizē un citā vietā.

Venator.

dcripta manent.

Janls Roze,

Stenografijas lektors L. ū.

Kunatais varas var izgaist, ja daudz,
to var atstāstīt. Tomēr atstāstījums
mutes vārdiem ir kas ļoti nedrošs.
Ari atmiņa mūs bieži pieviļ. Vienīgi
scripta manent, kas uzrakstīts paliek.

Savā dzejā „Gaismas ierocis" Vilis
Olavs saka:

„Par ieroci lai top man čakla spalva,
Par ienaidniekiem — tumsīb's draugu

bars."
Tomēr, ko mums pat šāda čakla spalva
daudz līdz, kad mēs ar parasto burtu
rakstu nespējam uzrakstīt visu, ko do-
mājam paši, ko dzirdam no citu mutes.
Cik daudz vērtīgu klusu domu, kādas
noslēpumainas vēsmas dvestas, dažkārt
vēlētumies fiksēt viņu rašanās acumirkli,
tāpat kādu spilgtu izteicienu no runā-
tāja mutes, kas tam iedots tādā pat
ceļā. Bet lūkojot visu to uzrakstīt ar
parasto rakstu, doma ātri sakropļojas
un zaudē daudz no savas pirmatnējlbas,
jo burtiem nav spārnu līdzi lidot, tie
pārāk gausi.

Bet ari praktiskā darbā, kādam jā-
pieskaita ari lekciju klausīšanās un
piezīmēšana auditorijās, būtu no svara,
vienā laikā ar runu un domu sekot
ar rakstu. Tomēr ari te archaiskais
burtu raksts pat čaklākai spalvai rzrā-
dlsies tik par puslīdzekli.

Kā tas gan nāk, ka ar burtu rakstu
nespējam sekot vārdam? Uz to mums
atbild grafiskā un fonētiskā statistika,
kas burtu rakstā nav ievērota savstar-
pējā izlīdzinājumā. Cilvēks izrunā mi-
nūtē 100 līdz 200 un pat 300 zilbju,
skatoties pēc temperamenta. Klusajām
domām vēl čaklāki spārni. Bet burtu
raksts — pēc daudzu gadu ilgas rak-
stīšanas — spēj veikt 25—50 zilbju
minūtē.

Tas rāda, ka burtu raksts ir mazā-
kais 5 reiz neveicigāks par runu. Viņš
šādā savā nevarībā līdzinājās elektris-
kai stiepulei, kurai būtu jālaiž cauri
lielāka jauda, bet to nespēj, nav vaja-
dzīgā tilpuma. Kas vainojams rakstā?

Noslēpumu atsedz mums sekojošais
eksperiments. Kad burtu rakstā ka-
ligrafiski uzrakstām kādu teikumu,
piem.: Es domāju par savām studi-
jām, un saskaitām, cik tas mums mak-
sājis raksta vilcienu (ikviens raksta pa-
jēmiens kādā virzienā un ari tukšie
rokas pacēlieni jāskaita pārraksta vilcie-
niem), tad izrādās, ka augšējais teikums
sastādās no 11+28+12+24+35-110
vilcieniem. Kurpretim, kad saskaitām
fonētiskās skaņu vienības (kas ir
katrs burts pēc savas izsauksmes), tad
atrodam vienīgi 2-"-6+3+5+8=24 skaņu
vienības. Tā tad izrādās, ka rakstī-
tos burtos ir ~-4'A; vienību vai-

24 '

r ā k pret izrunātām skaņu vie-
nībām. Te suns aprakts 1

Tā tad, ja gribam runai un vēl āt-
rākai domai sekot ar rakstu, mums
vajadzīgs raksta veids, kam būtu, vis-
lielākais, tikpat daudz vienību kā fo-
nētikai, t. i. tam jābūt mazākais 5 reiz
īsākam par tagadējiem burtiem.

Tādi piegudrots jauns raksts ir s t e-
n o g r a f i j a. Vārds cēlies no 2 grieķu
vārdiem un nozīmē „šaurraksts." No-
saukums rāda, ka burtos mums stāv
pretī „platraksts", kāds tas ari ir. Ķinieši,
kam šauri vārdu, kvadrātiņi, par mūsu
platajām burtu vārdu gleznām zobojas,
ka „Eiropas barbariem" esot milzīgas
vardu „čūskas." Jemsim tik piem., tādu
starptautiskā satiksmē pazīstamu vārdu
salikumu,kā: Passagierdampfschiffahrts-
aktiengesellschaft. Bet ari latviešiem
pagadās pa kādai vājdu čūsķiņai: piem.:
Neuzbudinājāties!

Savu šaurākumu stenografija sasniedz
galvenokārt ar to, ka viņas zīmes ii
vienkāršākas par burtiem. Kamēr ka-
ligrafiski uzrakstītā lielajā burtā E ir
6—7vilcieni ,stenografijaspretzlmeprasa
tikai v i en u: /. Tālāk: burtu starpās
stāv pilnīgi liekas, nenozīmīgas starp-
svltras, stenografija šīs starpsvītras jau
ir paši vokāļi.

Klāt nāk vēl daži statistiski rūpīgi
izvēlēti saīsinājumi biežāki sa-
stopamiem vārdiem un vārdu daļām.
Un beidzot vēl daži noteikumi, kas

izriet no teikuma loģikas un gram-
matikas.

Viss kopā tad dod nevien 5 reiz,
bet galu galā pat 10—15 reiz šaurāku,
Īsāku un — veiklā rokā — ari tikpat
ātru rakstu. Tā, piem., augšējo teikumu
„Es domāju par savām studijām" (110
vilcienu) stenografijas augstākajā pakāpe
iespējams uzrakstīt 1+3+1+3+2-10
vilcēniem, kas rāda, ka rakstam 10,1
šaurāk par burtiem. Tā ir liela jauda,
kas tad var vēl ērti iet caur mūsu
jaunā raksta stiepuli. Tas iztaisa vai-
rāk, kā īstenībā vajaga, jo, kā redzē-
jām, pat 5 reiz īsāks raksts jau sedzas
ar skaņu, ar runas vienībām.

Visu augšā sacīto gribu illūstrēt ar
sekojošo stenografijas devīzi, tā burtu
rakstā kā stenografija:

Stenografija lai top par divdesmitā
gadusimteņa rakstu!

*l ° i ' ef * r f

Pārrēķinot vilcienos, sajemam burtos
43+11+12+14+39+47+20+25-21 lun
šaurrakstā: 4+2+1+1+4+3+2+2=19
vilcienu, tā tad stenografija 11,1 reiz
īsāku raksta veidu.

Viss plūst, sacīja senie gudrie
grieķi. Dzīvē viss plūst. Ja mēs šim
plūdumam nesekosim līdz, daudz augstu
kultūras vērtību mums paies secen.
Dzīvei labāk piemērotie iejems mūsu
vietas. Viena no tādām augstākas kul-
tūras vērtībām ir stenografija. Pie tam
viņa ir augstākā mērā praktiska kul-
tūras vērtība. Ar burtu rakstu mūs-
dienu studējošā jaunatne līdzīga bru-
ņiniekam ar koka zobenu; tikai ste-
nografija viņu izrīko pilnīgi. Un izejot
vēlāk dzīvē, kur viss plūst, kur izlietā
vismodernākos pajēmienus, stenogra-
fijas prašana ikvienam pavērs lielas
durvis. Tādēļ ari augstskola ikvienam
savam audzēknim tagad dod iespēju
šo mākslu iegūt un praktiskā darbā
nodrošināt un ievingrināt līdz augstā-
kai spējai.

Latvijas Universitātes kora

10 ļ darbības
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z. z.
Puķes.

Puķes, lūk, puķes jau paceļas gaisos,
Kontinents blāzmo kā uzaustošs rīts.
Viszemju flora, kas dzīvību glabā,
Atmostas pēkšņi, plaukst asnos un dīgst.

Rožainā gaismā pār ūdeņiem tāliem
Vēji no Holandes atšalcot krīt;
Atveras tulpes bālzaļganiem kātiem,
Lauki kā vasaras mākoņi slīd.

Rivjeras saulainās mimozu jausmas
Medaini maigas kā dvēseles zelts,
Bārkstaini lldamas gaismojas kautras,
Spārno un cilda, kas nedienas malts.

Liegumā ietiecas zeme kā sala,
Zāļainām rokām ko apjem ik zieds.
Mēnessnakts migla kā narcišu slava
Izlaso zaiga, kur nokusis sniegs.

Pavasarnomods tā apliesmo pasauli,
Upes kur krastos un ezeri dūgst.
Ierozas, kalni un pļavas un pamales
Trauksmaina alkuma piesēti mulst.

Puķes līdz puķes tad paceļas gaisos,
Kontinents blāzmo kā uzaustošs rīts.
Viszemju flora, kas dzīvību glabā,
Satraukta pēkšņi plaukst asnos un dīgst.

Grāmatu apskats
Proi. Dr. K. Kundzlņs. Kristus per-

sonība, dzīve un mācība. Monogrāfija.
A. Raņķa apgādībā.

Autors savā darbā par gaiveno mērķi uzstā-
dījis — tuvoties Kristus personai, viņa mācībai
un mūža darbam ar mūslaiku zinātnes metodēm.
Mīts vai isteniba! — bet aiz mita stāv vēsture,
jārod viņas Izpratnei jauna pieeja. Autors ap-
zinās darba grūtumu un nepiedēvē Kristum
tas Īpašibas, kuras al»ev. zinātnieki sacerējuši,
iztopot sava laikmeta prasībām un kādai speku-
lativai teorijai. Attēlojot tā laikmeta dzives
pslcholoģisko risinājumu, pamatojoties uz trū-
cīgiem vēsturiskiem datiem, autors ar ievērojamu
ērudiciju to koncentriski izceļ līdz Kristus per-
sonībai un mācībai Darbs jau ievērojams ar
to vien, ka rakstīts tuvā un saprotama plašākām
aprindām valodā. —

Savā darbā autors mēģinājis turēties pie
tiem retiem vēsturiskiem datiem, ko sniedz par
Kristu daži grieķu un jūdu vēsturnieki. Varbūt
vienīgi pareizo gaismu par Kristu, kā vēsturisku
personību, spētu dot Konstantinopoles patriarcha
bibliotēka, kas savā laikā iedāvāta Krievijas
caram Jānim Briesmīgam. Vēsturiski fakti ap-
liecina, ka viga iemūrēta Maskavas kremļa
mūros, bet nav izslēgta bibliotēkas bojā eja,
dažādos juku laikos. Savā darbā autors izvē-
lējies vienīgi pareizo ce|u Kristus personības
noskaidrošanai — tā|āk no Romas un viņas
literāriskiem avotiem, tuvāk — austrumiem.

Jānorāda vēl ļoti neskaidra un neizpētīta
parādība, vai pirmsākumā kristiānisms spiedies
uz rietumiem (Romu, Grieķiju), vai izplatījies
austrumos. Līdz arto zinātniekiem rastos jauna
pieeja Kristus problēmai. Man jāatzīmē, ka
dzīvojot Turkestanā, nācās dzirdēt nostāstus,
ka pirms muchamedāņu ticības tur bija kristi-
ānisms. Par to liecinot dažu pilsētu drupas
un kāds tornis ar uzrakstem sīriešu valodā,
Tokmakas pilsētas tuvumā, Semircčenskas ap-
gabalā Svens Hedins, savā pēdējā ceļojumā,
tālajā Turfanas provincē (Ķīnas Turkestanā) ari
atradis pilsētas drupas, ar kristiānisma kultūras
pazīmēm. Bucharā vēl tagad, no tiem laikiem,
dzīvo diezgan prāva ortodokso žīdu kolonija.

Kristiānisms austrumos, spriežot pēc šiem
spekulatīviem vērojumiem, paspējis agrāk no-

stiprināties, kā rietumos. Kāpēc viņa gaisma
tur nodzisusi, — lai spriež zinātnieki. Bet
fakts tāds, ka Kristus problēmas noskaidrošanai,
zinātniekiem jāizvēlas pa priekšu tie radiālie
virzieni, pa kuriem no sava centra. Kristus
maclba vispirms izplatījusies un nostiprinājusies.

Arnis Smīns. Otrā dzejoļu grāmata,
a/s Valters un Rapa, 1931.

Šī otrā Arņa dzejoļu grāmata pārsteidz ar
to, ka, liekas, iezīmē dzejniekā jaunu idejisku
lūzumu uz augšu pretī pozitīvai, gaišai cilvēka
sirds un darba pasaulei. Grāmatas beigās ie-
vietoti ap 6 dzejoļi, kuros mūžīgais trimdinieks
un noliedzēji, kas teicās jau visam pagājis garām
un no visa ar vieglu smīnu lūpās atvadījies,
jauna spara apdvestas rindās sumina darbu un tā
nozīmi dzives celšanā un atdzimšanā. Tās ir
veselīgas, vērtīgas un tagad maz dzirdētas at-
ziņas, ko šās dzejoļos pasludina Arnis. Tādi ir
dzejoļi: Prie ks (No bulvārmaldiem atraisījies,
es sajūtu, ka dzīve — prieks, ka caļš mans
murgu nakti vijies, ka manas sāpes — smiek-
līgs nieks), Gaidās (par sekliem visi vīna
kausi), Darba trauksme (Es zinu, nav vairs
dzīve velta, kad darba trauksmē ceļas krūts),
dzīves veidotājs, Laikmetīgais
(Te dzejnieks efektīgi liek izkaptij, dziedot ro-
žainu dziesmu savlt smaršlgā vāla dzīvību un
nāvi — nākotnei) u. c. Šās dzejnieka atziņas
giibas konstatēt ar jo sevišķu prieku, jo tās
izteicis cilvēks, kam vēl nesen dzīves never
tlbas un tukšuma sajūtas dē| . bija viskijglāze
kreisā rokā un labā — revolvera spals" un
.vienāds sveiciens ziedonim un līķratiem." Tā
Ir spara pilna atgriešanās dziesma, kas skan no
A. grāmatas pēdējām lapas pusēm ar aicinājumu
atpakaļ pie dzīves, uzjemoties ari visu atbildību
par to. Tā liek domāt un cerēt ari uz dzej-
nieka tālāko atgriešanos no trimdinieciska ro-
mantisma pie dzlvibas spēka pilniem reālās
dzejas avotiem taisni tagad, kad nospiedo-
šais dzejnieku vairākums liekas būt zvērināti
skeptiķu un noliedzēji (Ziemeļnieks, Grots, Gul-
bis, Čaks, Grigulis u c.) No vecā Arņa žanra
īpatnējākie, kā parasts, ir straujie, kaut pozētie,
bet ar drošu temperamentu runājošie pilsētas
un nakts dzejoļi, kufos A. kāar ogli, uzmet
raksturīgas naktslokālu un bulvāru ainas, piem.
dzejoļos Bonvivāvs, Parādība (Viens anglis,
divi Žīdi, es, ballerlna Lo) Vakars restorānā,

Melnā dejotāja Jūrnieks u. c, kas pieskai-
tāmi objektīvi labākiem Arņa dzejoļiem. Sub-
jektīvi visizturētāks Arnis ir pāris ļoti jauko»
skumju smeldzes un llktenlguma sajūtas dzejoļos.
kuros savijas deejās ziedu rokām dzīvība un
nāve, dzīves ilgas un atteikšanās miers (Mīlas
mistērija. A.cu burvība, Gaidās, 53., 57. un
90. lp.), kuru mirdzums arvien būs neatjemams
latviešu dzejas mazajam vaiņagam. Par citiem
dzejoļiem jāsaka, ka uzkrīt zināma ritmu vien-
muļība (mūžīgie jambi!) Un bieži diezgan no-
lietātas klišejas piem.: mūzika mīl stāstos
auž, mēs tālēs citus mērķus dedzam, rožu sapņa
teiku beigšu c, kas laikam būs tās steigas sekas,
kādā nākas dzejniekam strādāt kā publicistam
un redaktoram, kritiķim un prozatoram
(divi pēdējie laika romāni) Bet .Smīna"
Ir vietas, kas rāda taisni pretējo: Sudrabu zvaigz-
nes vērpj vītolos, aiz kāpām dūca jūras arfas,
tev katrā acu skropstā ilgas, liks gadu sudra-
botā galva u. c.

Grāmatas technlskais ietērps neatbilst a/s Val-
ters un Rapa izdevniecības labam vārdam. Pa-
viršs un vecmodīgs. Tā izdeva dzejoļus 25 g.
atpakaļ. E. R.

Iznācis L. TJ. S. A. B-bas pirmais rakstu
krājums. Raksti 1., kura sakopoti gan L.
Univ. mācības spēku, gan pašu stud. atturīb-
nieku, gan citu atturības idejas atbajstltāju raksti.
ŠI rakstu krājuma izdošanu L. U. S. A. B-ba
loloja jau piecus gadus, kamēr sakarā ar b-bas
5. gada svētkiem radās iespēja šonodomu reāli iet.
Neskatoties uz šī krājuma trūkumiem, krājums
varētu būt vairāk izmeklēti sakārtots, darbs
jāuzskata par pozitīvu ieguvumu atturības idejas
popularizēšanā. Saturā: Dr. J. Skujas, Dr. J.
Liepiņa, Dr. K. Barona, Prof. K.Kundziņa, Doc. P.
Kreišmaņa, Stud. Tamberga, Agron. D. Talce-
Niedras, G. Ķempeļa, stud. Šildes, T. Zomera, E.
Tubeļaun H. Vimbas raksti. Šo darbu, sakarā ar
rakstu autoru nopietno pieeju pie atturības
jautājuma, var ieteikt izlasīt visiem tiem, kas
interesējas par veselīgu un skaidru dzīvi.

Grāmata dabūjama pie izdevēja: Torņa ielā 4
dz. 2 un pie Valtera un Rapas.

Augstskolas reformu prasības Vācija
Pēdējā laikā Vācijas augstskolu mā-

cības spēki un studenti dzīvi diskutē
par augstskolas ideju, tās apdraudēšanu
un reformām. Vairākkārt ir centušies
izdibināt augstskolas briesmu cēloņus
un novērst tos. Vieni aizstāv vecās
universitātes ideju un pieprasa iejemt
noteiktu viedokli pētītājas un mācītājas
zinātnes attīstīšanai un nodrošināšanai.
Otri grib augstskolu reformēt piemēroti
mūsu laiku prasībām.

Studentiem ši augstskolas reformu
prasība nedrīkst būt vienaldzīga, jo tā
aizskar augstākā mērā viņu intereses.

Studentiem jāuzjemas liela atbildības
daļa par vācu augstskolas likteni. Viņu
uzdevums un pienākums ir līdzstrādāt
šis problēmas atrisināšanā un tiesības
tikt uzklausītiem.

Katra vācu augstskolas problēmas
atrisināšana sākas ar jautājumu pēc
viņas būtības un uzdevumiem. Nesen
klajā nākušais sakšu studentu augst-
skolas reformas piemiņas raksts (Denk-
schrift zur Hochschulereform der sāchsi-
schen Studenten. Herausgegeben von
K. Hoffmann u. A. Seifer, Leipzig 1930)
aizstāv vācu ideālās filosofijas klasisko
augstskolas pilnības paraugu. Šī pie-
miņas raksta pirmā daļa noskaidro
augstskolas būtību.

Piemiņas raksta formulējumi īsumā
šādi: augstskolām jābūt zinātniskas
pētīšanas, zinātnes mācības un tiku-
mīgas izglītības vietām. Zinātniskai
pētīšanai jābūt no dzīves prasībām
brīvai tieksmei pēc zināšanām patie-
sības dēļ. Zinātnes mācībai kopā ar
pētīšanu ir jāvido patstāvīgs, garīgs
stiprums. Tikumīgai izglītībai kā per-
sonības izveidotājai jānoved pie pat-
stāvīga, garīga stipruma. Pētīšana, ma-
clba un izglītība jāsaprot kā vienība.
Pētīšana vairo zinātniskās atziņas. Mi-
nētās trīs izaudzina studentu par aka-
dēmisku cilvēku. Šī mērķa priekšno-
sacījums ir studenta tikumīgais un
garīgais nobriedums augstskolai, kas
viijam jāsasniedz jau pirms iestāšanās
augstskolā. Minētie nosacījumi jāap-
vieno ar akadēmisko brīvību. Tā ir
iekšējā brīvība, tikai pati sev atbildīga
izveidošanās griba katrā zinātniskā
darbā kā iekšējās dziņas izteka pretim
kritiskam dzīves parādību, līdzšinējās
pētīšanas rezultātu un mācības uzskatu
stiprumam. To pamato pētīšanas, mā-
cīšanās un mācīšanas arējā brīvība.

Patlaban augstskolas reformas ir ne-
pieciešamas, jo zinātnisko atziņu vai-
rošanas darbs tiek aizkavēts, apdraudēts
un izglītības mērķi .akadēmisks cilvēks »
vairākums augstskolu beigušie nesa-
sniedz. Kas atzīst, ka augstskolai jābūt
brīvas tieksmes vietai pēc patiesības

patiesības dēļ, tas piekritīs izteiktām
domām un balstīs aprakstītā augst-
skolas ideāla nodrošināšanu. Kas ne-
atzīst izteiktās domas, tam jārod citas
prasības, citi ceļi, citi līdzekļi, lai augst-
skola atkal spētu savu tiešo uzdevumu
pildīt.

Tagadnes augstskola nevar vienotus
politiskus uzskatus dot. Atsaucas uz

agrākiem laikiem, kad kristīgā ticība
bija garīgās kopības nesēja, kas vie-
noja audzinātājus un audzēkņus. Ta-
gad tas ir citādi. Augstskola nedod
vienotas atbildes šais jautājumos, bet
gan pati modina šaubas un ierosina
jauniem jautājumiem. Šos robus mē-
ģina aizpildīt politiskie pasaules uzskati,
pie kam tie pieprasa, ka augstskolai
jādod autoritatīva atbilde politiskos jau-
tājumos. Draud briesmas, ja augstskolā
vienīgi politisko ideoloģiju māca. Krie-
vijā un Itālija ir augstskolas pilnīgi
valdītājas partijas kalpībā. Arī Vācijā
ir šādi pasākumi manāmi Prūsijā un
Thūring'ā.

Noraidāma ir katra augstskolas mā-
cības saistība ar politiskiem uzskatiem.
«Garīgā cenšanās ir nācijas liktenis un
viņa var norisināties tikai brivībā,"
saka prof. Dr. Bever's.

Sociālists! uzsver, ka augstskolā, bla-
kus zinātniskai pētīšanai, jāizkopj aro-
da izglītība. Un tā kā augstskola vie-
las lietišķā un mācības spēku izvēlē
orientējas pie zinātniskās pētīšanas
ideāla, tad abu uzdevumu pildīšanai
jāšķir pētīšana un mācība. Zinātniskā
pētīšana jāpiekopj tikai zinātnei kal-
potājā akadēmijā. Šim pretim nostā-
jas uzskats, ka tikai visu faktoru sa-
darbā ir sasniedzams izglītības mērķis
un svarīgākais no šiem faktoriem ir pie-
skāra dzīvai pētīšanai.

Mūsu laikos augstskolu galvenā kārtā
apmeklē, lai sasniegtu augstāku izglī-
tību un iemācītos arodu. Sprangers
konstatē: „Vācu universitātes arvien
vēl dara tā, itkā to audzēkņiem visiem
būtu īsteni zinātniska prasība. Kas
cilvēkus un lietas redz kā viņas ir,
nevar vairs tam ticēt. Un citā vietā
viņš saka: Cik ir tagad to, kas taut-
saimniecību studēdami meklē teorijas
paaugstinājumu? Vairāk gan cenšas
pēc sabiedriskām zinībām, bads stā-
voklis apdraud akadēmisko mācīšanas
un mācīšanās brīvību kā ari augstskolu
akadēmiskā cilvēka audzināšanā".

Lai apkajotu augstskolas pārpildī-
šanu ir daudzkārt pacēlušās prasības
atsevišķo specialitāšu nozarēs. Ir bijuši
priekšlikumi ar starppārbaudījumiem
nošķirt apdāvinātos. To ar tiesībām
noraida minētais sakšu studentu augst-
skolas reformas piemiņas raksts. Taisni

tos, kas pavada meklēšanā pirmos
semestrus, lai tā izvēlētos sev piemē-
rotu specialitāti, nedrīkst viņu meklē-
šanā ierobežot, jo tie pieder augstskolai
nobriedušiem studentiem.

Augstskola nevar ar studentu masu
rēķināties, kas uzmeklē viņu bez zi-
nātnes dziņas. Viņai ir gan mazā-
kums augstskolai nobriedušie studenti
jāapmierina.

Vēl jāuzsver, ka augstskolas refor-
mēšanai jāsākas jau ar vidusskolu.
Viņa nedrīkst ar augstskolu vien iero-
bežoties.

Pirmā augstskolas reformēšanas sa-
nāksme notika Eisenach'ā 1930. gadā
no 21.—23. jūnijam. Otrā sanāksme
— Mārburgā 1931. gadā no 3.—6.
janvārim, kurā piedalījās ap 100 lo-
cekļi, to starpā 24 profesori no Vāci-
jas un Austrijas augstskolām.

Eisenach'as un Mārburgas sanāksmju
programma ietvēra vācu augstskolas
garīgās krizes, augstskolas pārpildīša-
nas un apdāvināto izlases jautājumus,
kā ari zinātnes funkcijas augstskolā
un to saistību ar praktiskā darba pra-
sībām. Kam ieteicams apmeklēt augst-
skolu, kas viņam tur jādara un kā
savs darbs jāveido? Pirmā jautājuma
daļa zīmējas uz apdāvināto izlasi. To
minētās sanāksmēs iztirzāja. Otrās jau-
tājuma daļas iztirzāšanu uzticēja atse-
višķām zinātnes nozarēm.

Augstskolai jāmeklē idejiski ciešāki
sakari ar tautu. Mums vajadzīgi aka-
dēmiski izglītoti cilvēki, kuru mērķis
nav atstatums no tautas, bet cieša
saistība ar to.

Mārburgas sanāksmes priekšlasījumi
izsauca garas un nopietnas debates.
Pārrunāja ari Karlsruhe's technisko,
Prūsijas juridisko studiju pārveidošanu
un sakšu studentu augstskolas refor-
mas piemiņas rakstu. Sanāksme pie-
rādīja vācu studentu dzīvo interesi un
lielo nopietnību augstskolas reformē-
šanas lietā.

?if.

Bonn'as universitātes profesors Dr.
H. Konen' s izteicas par augstskolas
reformu prasībām šādi: No visām pu-
sēm dzirdam saucienus pēc augstskolas
reformām. Man jāsaka — iekams refor-
mējam augstskolu, jānovērš ik uz soļa
augstskolas dzīvē sastopamās nepilnī-
bas. Kā svarīgāko no tām pasvltrāšu
grāmatu trūkumu studentiem. Ikviens
viduvējs priekšlasījums sasniegs savu
mērķi, ja klausītājam būs mācības grā-
mata, būs mazs zinātnisku grāmatu
krājums, ko viņš izlietās blakus lekci-
jām. Vispārīgām un semināra bibliotē-
kām te mazāka nozīme. Piedzīvojumi

rāda, ka starp 400 klausītājiem tikai
20 ir savas grāmatas.

Pa daļai tās ir pieaugušās nabadzī-
bas un grāmatu dārdzības sekas. Bet
tas nav vienīgais cēlonis. Lielāks
ļaunums slēpjas atskārtas trūkumā un
nepareizā taupībā. Novēršanos no no-
pietnu grāmatu lasīšanas sekmē ari:
sports, kino, dienas prese. Tas viss
pazemina studentu dziļu zināšanu lī-
meni. Te jānāk pārvērtībām. Visai
sabiedrībai jāpalīdz novērst šis augst-
skolas nepilnības. Studentam nedrīkst
trūkt maza, savas specialitātes, zināt-
nisku grāmatu krājuma. Citādi katra
augstskolas reforma paliks tukša tenka.

Jaunatnes cīņas Indija.
lndusu jaunatnes kustību jāuzskata

par svarīgāko un ari interesantāko
politisko parādību Indijā. Tā izveido-
jusies pilsētu skolās, jo lauku jaunatne
vēl aug tai pašā aizspriedumiem ba-
gātā garā, kā pirms tūkstots gadiem.
Tāpēc ari organizētā pilsētu jaunatne
vēl jo vairāk sajūt nepieciešamību pie-
dalīties idejiskās un politiskās cīņās
par Indijas neatkarību. Tai tāpat kā
indusu nacionālās kustības aktīvajiem
cīnītājiem, jācīnās uz ārieni — pret
svešu tautu varu un iekšzemē pret
daudziem pastāvošiem reliģiskiem un
sociāliem aizspriedumiem. Dabīgi, ka
jaunatne kā vārdos, tā darbos ir daudz
radikālāka par veco paaudzi. Pamata
prasība neatkarīgas Indijas radīšanai
— vienība indusu un musulmaņu
starpā jau no organizētās jaunatnes
realizēta.

Neatlaidīgu ciņu indusu jaunatne
uzsākusi par sievietes pielaišanu sa-
biedriskā dzīvē, pret daudzsievību,
pret laulībām bērnu starpā un svarī-
gākais — pret milzīgo netaisnību, kas
nodarīta 60 miljoniem zemākās šķiras
cilvēkiem (pārijiem). Bramāņu jau-
natne rūpēdamies par pāriju bērniem,
atvērdama tiem skolas un ari citādi
atbalstīdama un sev pielīdzinādama
sacēla veselu revolūciju ar šo cīnu
par sociālo un reliģisko vienlīdzību.

Par savu tiešo uzdevumu organizēta
indiešu jaunatne uzskata sagatavoša-
nos valsts dienestam un tautas vadoņa
darbam. Tai nolūkā tā piesavinās
parlamentariskās runāšanas mākslu.

Ar ārzemju jaunatni tā labprāt stā-
jas sakaros. Attiecībās pret pēdējo
viņi cenšas izmantot katru izdevību
mācīties un labprāt izlietā iegūtos no-
vērojumus. Bet no aklas ārzemju
kopēšanas tā izvairās — katru jaunu
atziņu tā kritiski pārbauda un tad lūko
to sakausēt ar gadu tūkstošus vecām
indusu kultūras atziņām. G. K.

Tumša diena.

Šodien no manis ir nojemta gaisma.
šodien es tevis neredzu gaitās,
gaitās pār lauku un arumiem valgiem
un irdiem ar sēklu.
Nejūtu gaisos es liegspārnu putnu,
nedzirdu zāli es sprakstošu dārzā.
Gulst smagums, gulst plati
kā kalns un
saule aiz mākoņu mežiem.



Grāmatu apskats.
KārlisRabacs, Vasara, dzejoļi 1925.līdz

1931. M. b-bas .Zaļā vārna" izdevums,
Rīga.

Kārlis Rabācs raksta jau diezgan sen, pie
kam viņš nav sevi ierobežojis tikai ar liriku;
tas ir pazīstams ari kā nopietns stāstu rakstnieks.
Bet, laikam, pieturēdamies vecu vecai tradīcijai,
ka katrs latviešu dzejnieks, ar maz izjēmumiem,
sāk ar lirikas grāmatu, ari pirmām kārtām sa-
kopojis savas dzejoļus atsevišķā krājumā, kuram
devis visai zīmigu nosaukumu .Vasara".

Jaunākā latviešu dzejnieku paaudze, vismaz
tā, kurai pieskaitāms ari Kārlis Rabācs, ' ar ma-
ziem Izjēmumiem gandrīz visa pesimistiski no-
skaņota. Kārlis Rabacs ar savu krājumu —
Vasara — nav pieskaitāms šīs savas paaudzes
dzejnieku vairumam, viņš nav pesimists. Taisni
otrādi — tas ir no galvas līdz kājām optimists.
Pie kam šis viņa optimisms nav nekāds neap-
zinīgi spontānais, bet gan pilnīgi apjausts, ap-
zināts, gribēts, pat dažubrīd taisīts. Brīžiem,
liekas, ka Rabācs par varu, par katru cenu
grib būt gaišs, priecīgs. Ja kāds viņam iedod
dūri sānos, viņš tomēr sakož zobus un saka ar
sāju smaidu uz lūpām — Draugi, es tomēr
esmu laimīgs. Es nupat minēto negribēju teikt
kā pārmetumu — pasarg' Dievs — es vēlējos
to tikai konstatēt un vēl piezīmēt, ka tā ir
zināmā mērā varonība. Bet vai tad varonība,
raksturs mūsu mīkstčauļu laikā peļams?

Kārlis Rabācs slavējams vēl ari ar to, ka
viņš savā grāmatā ļoti dabīgs. Šo dablgumu
es saprotu tādā nozīmē — Rabācs nāk no
laukiem, viņš ir zemnieka dēls un ari raksta
par laukiem. No šejienes rodas Rabāca dz^ja
pilnskanlgums, tematu svaigums un lielā no-

zīmība, kā arī izjūtas un Izteiksmes pārliecība.
Visa Rabāca dzeja sakopota vai nu ap lietām,
kas sastopamas uz laukiem, vai arī ap parā-
dībām, kas atrodamas vienīgi tur, kur zaļo
meži un lauki.

Savā izjūtā un izteiksmē Rabācs nepieder
tiem dzejniekiem, kas atšķiras ar savu subjek-
tīvismu, viņš ir samērā diezgan episks. No
šejienes viņa dzejā bieži sastopami — mierī-
gums un nosvērtība un, runājot tieši no šauri
formālās puses — klasiskās formas. Savu iz
teiksmi, formu, Rabācs pārvalda labi, ja at-
skaita dažas negludibas. Savā iztēlē viņš ir
skaidrs, valodā vienkāršs un zīmīgs. Pārējos
izteiksmes līdzekļus — gleznas, epitetus, salī-
dzinājumus — dzejnieks lietā ar atzīstamu at-
turību.

Krājums izdots labi. Viņas svaiguma un nozl
mlbas de) Ieteicams katram izlasīt. A.

Zandis — „Jaunie latvieši". Romāns
1 d. (Iesp. .Mans Žurnāls" 1929. — 1930.)

Kamēr mums pašiem sava skola, daudz vairāk
kā citkārt par to spriests un debatēts gan presē,
sapulcēs, sarunās kā no tīri paidagoģiskā, tā
ari citiem viedokļiem. Pat politisko partiju
brilles ne mazums vērsušās uz skolu . . . Līdz
ar to daudz runāts ari par šis skolas dzīvo
sastāvu — skolēniem. Zandis .Jaunajoslatviešos"
tēlo vidusskolu no skolnieku redzes leņķa, lauž
caur tā prizmu. Ja daudz it spriests par skolas
dzīvi, tad te tā diezgan daudzpusīgi ir attēlota
,in praxiš". Kā P. Gruzna sniedz krievu laiku
.bursas" ainu, tā . Jaunie latvieši" rāda pēckara

skolas ainu. Pamatā autors licis savus perso-
nīgus novērojumus un dienas grāmatu, taču
neattēlo kādas atsevišķas skolas dzīvi, bet
skolu vispār. Tā, protams, ari tikai darbs iegūst
savu literārisko vērtību un nozīmi. — No zēna

un meitenes vidusskolas gados top jaunekļi,
kas, ieaugot dažādos dzīves laukos, mācās paši
kritizēt lietas un parādības, izvēlas un noraida
vērtīgo vai nederīgo. Bet, iepazīstoties ar dzīvi,
jāsaduras ari ar tās ēnainām pusēm, kas jau-
niešiem ar viņu kategoriskām prasībām vēl jo
sāpīgāk jāizjūt. Brūk vie.ia lllūzija pēc otrās
un sākas konfliktu izbaudīšana gan sevi, gan
attiecībās pret citiem. — Iedegas ari pirmās
mīlas jūtas un tīri erotiskām saitēm tuvina
mīlētājus (Lita un Aris), bet ari asinis pamazām
pamostas un aicināt aicina izbaudit to — nezi-
nāmo. Tas šķiet tik kairinošs, kas slēpjas aiz
neatklātā plīvura. Bet tad vilinošie ūdeņi, kas
ved uz otru krastu, paliek draudoši, un
kārdinātājs redz sev Ilpam pie kājām zaļganus
lipīgus dubļus. Daba pati Litu — šķistās jau-
nekļu mīlas veidā sauc atpakaļ no turienes uz
kurieni bija vilinājusi. Aris iegūst atziņu, ka
saldā vīna kausam apakša sakrājusies indīga
sula. Bet nevar vēl viņš šai atziņai uz svaru
ka usa pievienot nobriedušus morāliskus spēkus —
vilinājums piejem mazāk baisu veidu un Airas
personā sauc no jauna. — Un ir atkal citi.
kam mazāk nākas cīnīties ar savu sirdsbalsi,
tie .meklē spilgtākus momentus atmiņām no
skolas" un atrod to agrā seksuālās sfairas pazī-
šanā. Bez pārmetumiem tie brled piedzīvojumu
ūdeņos un iekšēji nesajūt, ka kļūst rāvaini un
netīri. Malā iznākuši viņi nopurinās, un jūtas
kā bijuši un lepojas ar savu zināšanu un māku.

Tie — prettips Poruka Romas atjaunotājiem,
Buņģa brālēni. — Un tomēr — visus vieno
jaunības ceļš, un visiem ir savi nākotnes sapņi
un visiem kopēja fronte cīnoties ar gramma-
tikām un trigonometriju. Tas klasi vieno, un
tā jūtas aicināta kollektlvi uzstāties par kopēju
lietu sekojot saviem dabīgi izvirzītiem vadoņiem.

Visu to Zandis pastāsta tik vienkārši un sirsnīgi
>ietām pat nemākslota skolnieku žargonā), ka
lasot . Jaunos latviešus" neviļus tēli atdzīvojas
lasītāja paša skolas biedru izskatā

Kā sevišķi izdevušas nodaļas atzīmējamas
VI, VII., XIV., XVIII., kur autors apraksta skol-
nieku uzdzīvi lokālā .Cafe Bosfor", tēlo Litas
un Āra milas attiecības pavasarīgās ekskursijas
fonā, kā ari nodaļa skolu atstājot, kad skolas
vadošā roka un klases vienība izirst, kad visi
rūgtumi, kas bijuši, piemirstas, un paidagogi
ar bijušiem skolniekiem stāv uz kopēja neofi-
ciālu attiecību ceļa — vieni — jaunie latvieši —
kā nepiedzīvojuši ceļotāji, otri — kā sirsnīgi
vecāki ceļa biedri, vai arī citi — vienkārši kā
pelēki ikdienas cilvēciņi, kas nav varējuši dot,
ko skola un klase no tiem gaidījusi. Romāna
I. daļa izved jaunos latviešus ceļā uz apzinātu
mērķu uzstādīšanu un ciņu par tiem. Ar inte-
resi atliek gaidīt tāpēc pārejās divi romāna
daļas. K r. D.

Laikmetīgs dokuments publicēts par ie-
vērojamo romānu .Parīzes Dievmātes katedrāle",
no kura sarakstīšanas šogad pagāja 100 gadu.
Ta rakstnieka B a 1 z a k a vēstule kādam Berne.
,Es izlasīju .Parīzes Dievmātes katedrāli", —

raksta Balzaks, — divas jaukas scēnas, trīs
asprātīgas piezīmes . . . Visumā — neīsti un
nedzīvi. Tukšs, garlaicīgs un pretenciozs darbs,
kas piesātināts ar sliktu garšu" .

Ada Negrl revolucionārā maksimālisma
dzejniece, savā jaunā grāmatā „Vesperti n s",
samierinājusies ar dzīvi, likteni un palikusi re-
liģioza. Jauno dzeju grāmatu itāļu kritika at
z'.mē kā pēdēja laika izcilāko notikumu litera-
tūras dzīve.

(Jautājumi un atbildes).

Jūsu domas par moderno sievieti un līdz ai
to par latvju studentes tipu.

I.
Tas ir kauns, ka mūsu laikos vēl

pastāv tā saucamais sieviešu jautājums.
Tomēr viņš pastāv un viņam ir jā-

pastāv, jo mums taču pastāv arī par
sievieti tādi likumi un uzskati, par
kuriem jākaunas katram pilnvērtīgam
cilvēkam.

Jautājums „Studentā": Jūsu domas
par moderno sievieti un latvju studentes
tipu? — var noprast, nav domāts kā
nopietns dzīves jautājums, bet kā sa-
runas temats cilvēkiem, kam liekas ka
būtu tā kā jārunā kaut kas.

Bet tik pat labi varētu runāt tak ari
par laiku, sugas suņiem, zirgiem un t. t.
To liecina visas pagājušā numurā ie-
spiestās atbildes.

Visas atbildes rāda pieeju šim jautā-
jumam tikai no ārpuses.

Tiek runāts par to, ka tagad jau
sievietes stāvoklis krietni uzlabojies,
jau tādēļ vien, ka sabiedrība itkā pie-
ļauj, ka viņai var būt bērni „bez tēva".

Cits žēlojas, ka sieviete lietā alkoholu,
kas kaitē pēcnākamiem. (Vīriešu dzer-
šana jau nekaitē, viņi pie bērniem „nav
vainīgi').

Moderna morāle? Tā tak nav div-
kārša morāle?

Tādas pašas atbildes par studenti.
Zilzeķe — zldzeķe — smieklīga un ne-
nozīmīga sieviete pagātnē un tagadnē —
studente.

Klausaities, kommllitones! Tā taču
laikam jauka asprātība!

Es teikšu tā ir bezkaunība. Un ja
mums ir jāpieprasa sev cieņa, tad tas
nav negods mums, bet tiem, kas to
neprot.

Ja ir cilvēki, kas pazīst sievietes tikai
no tērpiem, tā ir vairāk viņu nelaime
kā mūsu.

Nav ari taisnība, ka_modernā sieviete
tiecas izrauties no ģimenes tādā nozīmē,
ka viņa to nevēlas. Es gribētu gan
drīzāk teikt otrādi — maz būs vīriešu,
kas ir ģimenes spējīgi, kas ģimeni
dziļi un nopietni saprastu un vēlētos
uzjemties ģimenes saistības un pienā-
kumus.

Neviens nopietns cilvēks nerunās par
moderno sievieti tikai kā par flirtētāju.
Nevar taču aizmirst, ka lielākā daļa
Latvijas sieviešu strādā arī ārpus mā-
jas valsts un pašvaldības darbu un
uzjemas atbildību par savu darbu visas
sabiedrības priekšā.

Man liekas, ka pat modernās sievie-
tes nogriestiem matiem un krāsotām
lupām ir jāmeklē dziļāki iemesli nekā
to parasti dara. Mūslaiku sievietei nav
vairs laika pīt savus garos matus un
viņas lūpām nozūd ari dabīgais sārtums.
Uzturs viņai ir jāpelnī ārpus mājas,
bet mājas darbi taču tādēļ nedarās paši.

Otrkārt, raksturīga ir vīrieša attieksme
pret sievieti. Laikam diezgan reti tā
ir cieņas attieksme pret cilvēku. Un
ja tad iet bojā dažs labs tikums, vai
tā ir tikai sievietes vaina?

Bet man liekas, nav ko skumt par

Jaunatnes problēmas

mūslaiku sievietes garīgam vērtībām,
Mūslaiku sieviete daudz strādā, dziļi
mīl un glabā sevī lielus dzīves spēkus.
Tukša tenka ir tā, ka izglītota sieviete
pazaudējot sievišķīgumu. Būs gan lai-
kam jāatzīst, ka sievišķīguma jēga nav
nekas absolūti konstants, ir taču katram
laikam cita izpratne par to. Sievišķī-
gums tikai juteklīgā uztverē jau sen
vairs nav piejemams, tagad to varētu
meklēt tikai sievietes garīgo potenču
īpatnībā.

Sieviete ir pēdējā laikā mainījusies
un straujāk attīstījusies nekā vīrietis
un tādēļ ari viņam ir grūti orientēties
modernās sievietes gara pasaulē Sie-
viete grib darīt lielus darbus, vir^a grib
dziļi mīlēt un viņa ir gatava nest ari
upurus, bet viņa negrib un nevar būt
ērtība un omulība un noraida tādas
attiecības pret sevi. Bet te ir bieži
vien meklējami arī dziļu traģēdiju cē-
loņi.

To pašu es gribētu attiecināt ari uz
mūsu studenti. Darba aktivitātē un
nopietnā dzīves uztverē veidojas ari
latviešu studentes seja.

Pa daļai neapzinīgi veidojas neorga-
nizētā studente. Apzinīgi noteikts lat-
visks studentes tips veidojas dažās
organizācijās, kas sev likušas pamatos
latviskus dabīgas audzināšanas prin-
cipus.

Starp studenšu organizācijām ir ari
tādas, kas cenšas attīstīt itkā studentes
gerlas tipu, bet arī par šo tipu nevarētu
runāt tikai kā par „zldzeķi". Tāda
leksika jānoraida.

Modernā sieviete negrib naida, cīņas
pret vīrieti, bet kaunas par diviem,
prasot sev cieņas. K s a n t i p e.

Modernā sievietē ir spēki, kas vēsta
uzvaras pilnu nākotni, spēki kas pār-
veidos pasauli. Sievietes skaistums,
kosmētika, elegance, grācija nav viegli
jemami vārdi, bet ieroči, kuriem nevar
pretoties neviens vīrietis. Var jau būt,
ka Dievs ari sievietei deva prātu, bet
modernā sieviete atzinusi domāšanas
procesu par kaitīgu skaistumam un
atstājusi šo nodarbošanos vīrietim.
Mīla ir vara, kuras priekšā liecis galvu
ne viens vien imperators. Maigums
un glāsti lauž sirdis, bet no uzvarētas
sirds līdz uzvarētai galvai apķērīgai
sievietei ir tikai viens solis.

Maldīgs, nepamatots un vīriešu iz-
domāts ir uzskats par viņu varu. Pa-
tiesībā katra laikmeta modernā sieviete
ir bijusi un ari tagad ir faktiskā val-
diniece. Pienāks laiks, kad modernā
sieviete triumfēs un būs ari juridiskā
pavēlniece. Un tad to mazumiņu vi-
duslaiku aizspriedumu, ko mūsdienu
vīrieši kuitivē par ļaunu savai valdniecei,
iekals piemineklī un dāvās tiem kā
relikviju.

Sievietes paraugs.

Modernās sievietes jēdziens pilns
traģikas. Vēl vairāk — studētās sie-
vietes! Man negribas polemizētargod.
kommīlitonēm, bet jānorāda kur viņu

dzīves ceļi ved. Savu jaunību, sieviš-
ķību tās ziedo ilgām un grūtām stu-
dijām. Lai izklaidētos no viņām, bieži
nododas vieglam priekam. Studijas
nobeigtas, — iegūtas zināšanas un
diploms, kuru mūsu laikos maz atzīst
un atalgo. Bet zaudēta ir jaunība. Kas
paliek pāri!? Atbildi uz to dod kāda
jauna franču autora luga—L'Ache-
teuse. Steva Passeur. Paris 1931.
— „Tā, kas nopirka". Tā, kas
nopirka savu mīlu, tā modernā sieviete,
kas dzīvi mācījusies pazīt vīrieša acīm,
tā sieviete grib būt laimīga arī savā
mīlā kufu ta jem pēc patikas.

Cik reizes vīrietis zinādams, ka sie-
viete viņu nemīl, — mīl — citu, —
izlietā naudas varu, — un pēc tam —
tradicionālās tiesības. Steva Passeur's
šai lomā nostāda sievieti, kas atdodama
dzīvei jaunību, ieguvusi stāvokli. Mīla
tai jāpērk. To viņa dara, bet ar katru
gadu iekšēji paliek nelaimīgāka. Stā-
voklis paliek traģisks. „Tā, kas no-
pirka" iet bojā, atzīdāmās kļūdā: —
„Es nopirku savu mīlu. Es izdarīju
vislielāko noziegumu, noziegumu —
pret sevi, kā sievieti."

Mūsu studētās un modernās sievietes
attīstības ceļš īss. Viņas jūsmo par
tām iespējām, kas dzīvē tās sagaida.
Tās dzīvei atdod jaunību, lai sajemtu
kautko citu. Bet tās nedomā ko dzīve
prasīs no viņām atpakaļ. Franču mo-
dernās sievietes traģika tām sveša un
saprotama kļūs, kad pašas piedzīvos
to. —

Mūsu modernās un studētās sievietes
jauneklīgie jūsmojumi tik ļoti atgādina
tā paša autora otru darbu — .Sarau-
tais pavediens". Divas draudze-
nes grib radīt sev neatkarīgu no
vīriešiem dzīves situāciju. Vecākā no
viņām domā, ka laulība ir vien-
kārša sievietes nevarības sajūta, kas
dibināta uz maldīga uzskata, ka sievie-
tei dzīvē bez vīrieša jāiet bojā. Jau-
nākā, kas slepus ilgojas pēc bērna,
saprot, ka tās mīļākais agri vai vēlu
pieprasīs padevību un personības iz-
nicināšanu, par labu kopējai ģimenes
dzīvei. Abas sievietes stipras un gud-
ras, vīriešiem nākas atstāt tās izsmietiem,
pazemotiem un izmuļķotiem. Uņ tad,
kad atskan jaunākās draudzenes mīļākā
automobiļa sirēnas atvadīšanās sauciens,
lasītājs sajūt, ka nabaga iemīlējies Anrī
visu sevi pārcietis un ļoti labi savu
mūžu nodzīvos bez šim stūrgalvīgām
meitenēm, — bet šis sievietes, kas iedo-
mīgas savā loģikā, neapvaldītas savā ne-
atkarībā, ir nāvīgi ievainotas un nekad,
nekad neatgūs, pēc tādas „Pirra uzva-
ras" , dvēseles mieru. Pavediens sa-
rauts un pat bērns, ko gaida jaunākā,
nav spējīgs mīkstināt vienības sa-
jūtu. Modernā sieviete, kas uz mīlu
skatās vīriešu acīm, zaudē pašu gal/eno
uzticības sajūtu savai mīlai, savam
liktenim. Līdzīgi vīrietim, tā nespēj
dot ģimenei sauli, prieku un bezgalo
mātes mīlu. R. V.

M. K. Ciurlionis.
20 gadi kopš lietuvju gleznotāja

Curļona nāves pagāja šinīs dienās.
Dzimis 1875. g. Varenoja miestiņā.
Pateicoties dzimts kungam Oginskim,
bērnībā tas iepazīstas ar mūziku.
Oginska atbalstīts 1902v g. tas nonāk
Varšavā. Ar to sākās Curļona māks-
linieka gaita.s. Kā savdabis un liels
allēgorists, ar pavisam īpatnēju illūzijas
fantastiskumu, tas visu savu dzīvi ziedo
lielam, nepiepildāmam mērķim, panākt
krāsu un skaņu pasauļu apvienojošo
sintēzi gleznā. Viņa glezna „Rex" pēc
visievērojamāko Eiropas mākslas kri-
tiķu domām, iejem pilnīgi savrupu
vietu modernā glezniecībā. Tāpat —
viņa «Vasaras", „Pavasara", „Saules"
un „Jūras" sonātas. Čurlonim pieder
ap 1000 gleznu, no kurām Lietuvā
palikušas tikaī 200; tās ieguvusi valsts.
Gleznas glabājās Curļona galerijā
Kaunā. Čurļonis labi pazīstams ari
kā komponists. Mira 36 g. vecumā
un apglabāts Viļņā.

Jāatzīmē, ka Curļonim radušies se-
kotāji, piem. lietuvju gleznotājs K.
Šimonis.

Paskaidrojumus par izrunu,
nozīmi, vietu

izlūdzos šādiem vārdiem: vāblt, vāce-
lis, Vāca, vācis, vādze, vādžot, vāksts,
vajāt, vākšot, vākot, vāķītis, vākstlties,
vālam „aumaļām", vālaks, vāļags, vā-
logs, vāļot, vanags, vāneklis, vārags,
vārdze, vālekts, vāraka, vārdainis, varde,
vārdnieks, vārdzība, vārdzigs, vāreklis,
vārpata, vārpot, vārpstava, vārpstuve,
vārs, vārputne, vārsms, vārst, vārsta(va),
vārste, vārstelis, vārstulis, vārša(s), vāza,
vāveriņi, vāveris, vāsmlgs, vārnaga,
vārpuste, vājinieks, vārns, vārcele, vā-
ciene, vatēt, vārdeklis, vābaļot, vārstele,
vāri, vāža(s), vadīt, jeb vādēt, vāvulis,
vāvuļāt, vārtūzis, vārvals, vārvaļāt, vār-
čāt, vāķeris, vārstikļi, vasarāta.

Rīgā, Ģertrūdes ielā 3.
J. Endzellns.



Vacu jautājums studentu padomes
26. marta plenārsēdē.

Studentu padomes sēžu zālē studentu
virtuvē šoreiz dzīva kustība — redz
lielāku skaitu studentu, kas še nepa-
rasta parādība.

Sēdi — kā jau pienākas akadēmiskai
jaunatnei — atklāj ar tradicionālo no-
kavēšanos īsi pirms pl. 18-tiem. I.
Iepriekšējās sēdes protokolu piejem bez
lieliem grozījumiem.

II. P r e z i d i j a ziņojumi. Kon-
kordiju frakcijas līdzšinējais loceklis
Jānis Ozols iesniedzis prezidijam
rakstu, kurā paziņo, ka atsakās no
studentu padomes locekļa pienāku-
miem. Viņa vietā nāk Arnolds Tlē-

a n s.
Lasītavas kommisijā nacionālās stu-

dentu b-bas Lūcijas Sniķeres vietā
sūta Austru Bērziņu.

Sociālistisko studentu pārstāvis E.
P 1 a n d e r s nāk ar pieprasījumu
studentu padomei, kā pēdējā novērtējot
studentu padomes locekļa Teodora
D z e d i ņ a (korporelis, nāc. stud. ap-
vienības pārstāvis) rīcību, kas esot
organizējis ielu nekārtības, plēsis nost
vēlēšanu plakātus (it sevišķi sociālistu
plakātus no bij. Pētera Lielā piemi-
nekļa postamenta) un organizējis uz-
brukumus SSS organizācijas locekļiem.
Tā kā laikrakstos par kommllitoni
Dzediņu esot šādas ziņas parādījušās,
kas līdz plenārsēdei neesot atsauktas,
tad studentu padomei, pēc Plandera
domām, esot jāiejemot noteikts stā-
voklis šinī lietā. Planders iesniedz ari

ar sarkanas krāsas zīmuli sarakstītu

attiecīgu pieprasījumu. . .
Pieprasījumu pēc lielā parlamenta

tradīcijām motivē otrs soc. stud. pār-
stāvis J. Robežnieks, uzsverot,
ka zem katra studenta goda esot naktī
staigāt apkārt pa ielām ar klīstera
bundžu un pinzeli rokā un izprovocēt
nekārtības. Šāda rīcība no studentu
puses neesot pielaižama un attiecīgais
Kommīlitonis esot jāsauc pie kārtības,
citādi pie kārtības šo stud. padomes
locekli saukšot citi. .Uzmauksim arī
kādam studentu padomes loceklim kll-
steja podu galvā!" sauc Robežnieks
no runātāju tribīnes nokāpjot. Vispā-
rīgi smiekli un jautrība par šādu pie-
draudējumu.

Prāms (korp.) norāda, ka pagā-
jušā studentu padomes sēdē pats Ro-
bežnieks esot uzstājies pret politis-
kas dabas jautājumu iztirzāšanu stu-
dentu padomē, bet šis jautājums sa-
karā ar kom. Dzediņa rīcību ir tīri
politiskas dabas jautājums, zināmā
mērā ari p e.r s o n I g a lieta. Tādā
gadījumā jau varētu ari protestēt pret
«biedra" Laškopa rīcību, kas atnācis
sarkanā kakla saitē.

Sociālistisko studentu pieprasīju-

mu noraida.
Tālāk H. J a n s o n s (vācu studentu

pārstāvis) nāk ar paskaidrojumiem at-
tiecīgā raksta un rezolūcijas lietā.
Šis jautājums esot ar tīri politisku no-
krāsu, kamdēļ nevajadzējis pacelt stu-
dentu padomē. Vācu studenti neesot
gribējuši apvainot Saeimu un latvju
tautu (starpsauciens: „Tikai iznāca tā
nejauši!" . ...). Tie esot izlietājuši
tikai vārda brīvību, kas nodrošināta
valsts satversmē. Vācu studenti tikai
gribējuši glābt Latvijas godu...
Vāciešiem esot bijusi tai-
snība — to norādot ari šā likum-
projekta noraidīšana saeimā, tamdēļ
vācu studentu apvainošanai neesot ne-
kāda pamata.

Raudzeps (korp.) vācu pārstāvja
Jansona izteicienus apzīmē par z a i-
miemun izsmieklu, kas latvju
studentiem nav piejemami. Latvju stu-
denti gaidīja, ka vācu studentu pārstāvji
pateiks, ka viņi nesolidarizējas ar minēto
rezolūciju un atvainosies pret latv-
jiem. Māras baznīcas lieta nav politiska
lieta. Universitāte ir augstākais kultūras
centrs valsti un studentiem ir

tiesības prasīt to, kas latvjiem
pienākas. Ar šo kom. Jansona
paskaidrojumu korporācijas neesot ap-
mierinātas. — „Mēs, brīvie bursi,
nevēlamies turpmāk sadarboties
ar vācu studentiem!" uzsver Rau-
dzeps.

M. G r i e t ē n s (vienotnes) noskaidro
vienotņu viedokli šinī jautājumā, aizrā-
dot, ka vācu studentu savienība, kuru
studentu padomē reprezentē vācu frak-

cija, nav kautrējusies — nenogaidot
nemaz Māras baznīcas jautājuma ga-
līgu atrisināšanu-— celt vislielāko
neslavu, kāda vien līdz šim piedzī-
vota, latvju tautai, valstijun augstākai
likumdošanas iestādei — Saeimai. Vie-
notņu frakcija atrod, ka vācu studentu
savienība, kūjā esot apvienotas visas
Latvijas vācu studentu organizācijas,
g. k. korporācijas, rīkojusies nego-
dīgi, kamdēļ studentu padomei kā
studentu pašvaldības orgānam jāizsaka
pret šādu rīcību vislielākais sašutums
un jāpanāk gandarījums. — Vācu stu-
dentu savienībai jāizlabo sava kļūmīgā
rīcība. Studentu padome kā pašvaldības
orgāns nav tīri saimnieciska sīku darbu
iestāde, bet g. k. studentu organizāciju
idejiskās darbības centrs. Pēc pēdējas
korporāciju pārstāvja Raudzepa runas
redzam, ka notiek tikai savstarpēja
izrēķinās anās vācu un latvju kor-
porāciju starpā. Apsveicama ir latvju
korporāciju norobežošanās no vācu kor-
porācijām, žēl ka šī norobežošanās ir
tikai ārējadeklarācija, jokor-
porācijugars arvienu paliek
vācisks, ar latvju tautai svešām tra-
dīcijām.

T I c m a n i s: Konkordijas protestējot
pret šādu vācu studentu rīcību un pilnā
mērā atbalstot korporāciju protestu.

J a n s o n s (vācu stud.) paziņo, ka
vācu frakcija atsaucot savus pār-
stāvjus no kommisijām, bet savus
uzskatus vācu studenti nevarot
mainīt.

Piejēma šādas rezolūcijas: plenārsēde kon-
statē, ka vācu studentu pārstāvji studentu padomē
nav deklarējuši, ka nesolidarizējas ar ,Die
Deutsche Studentenschaft Riga* 27. febr. ģe
nerālsapulces rezolūciju un nav ari atsaukusi
to ārzemju presē.

Nodod ārzemju laikrakstos nodrukātos ap-
vainojošos rakstus un vācu studentu s-bas pas-
kaidrojumu prorektoram studentu lietās.

IV. Studentu padomes 1931. g. bu-
džeta apspriešana otrā lasījumā
šinī sēdē netika nobeigta, lai gan pa-
redzēts bija pat trešais lasījums. Vis-
pārēja rakstura debates notika iepriek-
šējā sēdē, kad redzējām, ka ar jauno
budžeta projektu ir apmierinātas tikai
korporācijas ar minoritātēm, bet vie-
notnēm, nacionālām studentu b-bām,
konkordijām un arī sociālistiem ir daudz
iebildumu. Budžetu pirmā uzmetumā
sastādīja attiecīgas kommisijas, prezidijs
saskaņoja un nodeva apspriest jaundi-
binātai budžeta kommisijai, kurā ietilpst
korporāciju, minoritāšu, sociālistu un
nacionālo studentu biedrību pārstāvji.
Tā kā sociālistu pārstāvis bija «piemir-
sis" ierasties uz budžeta kommisijas
sēdēm, bet nacionālo studentu ^b-bu
pārstāvis H. Ozoliņš slimības dēļ bija
spiests iztrūkt (Ozoliņš budžeta kommi-
sijā iegāja kā biedrību bloka pārstāvis),
tad jaunā budžeta projekta
seja izveidojās pēc korpo-
rāciju u n m i n o r i t ā š u ģ I m j u
līdzības. Šo iemeslu dēļ arī vie-
notnēm un nacionālām studentu b-bām
pret vairākiem budžeta posteņiem ir
lieli iebildumi. Budžetā paredzē-
tie iejēmumi sastādās galv. k. no s t u-
dentu pašu līdzekļiem, ko
tie nodokļu veidā nomaksā ik-
gadus kopā ar lekciju naudu (Ls 9.—
gadā). Latvju studenti caurmērā ir
trūcīgi un vairumam šie lati ir grūti
rodami, tamdēļ arī izdevumos jā-
ievēro taupība un lietderība.
Tikai 1931. g. budžeta projektā šie
pamata principi nav ievēroti.

Grodzinskis („darba stud.") ie-
teic noraidīt visu budžetu. Runājot
visu trūcīgo studentu vārdā (šeit sociā-
listi — kā jau konkurenti — nāk ar
starpsaucienu). Zināms, jālikvidējot ār-
lietu birojs, visiem trūcīgiem studen-
tiem jāizsniedzot brivpusdienas, bet
vara studentu saimnieciskos uzjēmumos
jānododot „darba studentu" rokās.
Kas tā ir, paliek nenoskaidrots.

Robežnieks (soc.) ieteic svītrāt
„U. S" paredzētos līdzekļus („un no-
dot tos SSS skandālu rīkošanai," atkal
nāk starpsauciens). Tomēr ar lielu
balsu vairākumu šos .laipnos ieteiku-
mus" noraida.

V. Šv ū k s t s (zemn.) aizrāda, ka
brīvpusdienām paredzētās summas ir
pietiekošas, jo pagājušā gadā
atraidīts tikai viens b rlv-
pusdienu lūdzējs, kura mate-
riālie apstākļi atzīti par apmierinošiem.

Planders (soc.) uzstājas par tau-

pīgāku rīcību pie studentu padomes
biroja inventāra iegādes, kur divu
tintnīcu iegādei paredzēts
izdot Ls. 120.—, vienai galda segai
Ls 200.—. Tā kā galda sega jau i e-
gādāta . . ., tad Plandera iebildes
tiek noraidītas.

Vispārējo iejēmumu un izdevumu
budžetu piejem. Lielākas pārrunas ur
domstarpības izceļas pie virtuves.
budžeta.

Jau apspriežot virtuves kommisijas
jaunizstrādātos noteikumus, studentu
biedrību bloks (vienotnes, nacionālās
stud. b-bas un studenti — zemnieki)
uzstājās pret neskaidrībām sakarā ar
jauna pārvaldnieka amata nodibināšanu,
kas radis gan jaunus izdevumus, bet
skaidrības pārvaldes funkciju sadalījumā
starp līdzšinējo kommisiju un jauno
pārvaldnieku nebūs. Tomēr šos bloka
iebildumus korporācijas kopīgi ar mi-
noritātēm noraidīja (skatiet «Studentu"
Nb 175).

P. Zariņš (vienotnes) uzstājās par
pārvaldes izdevumu samazināšanu stu-
dentu virtuves 1931. g. budžetā. Līdz
š i m virtuvi vadīja un pārvaldīja v i r-
tuves kommisijā, sastāvoša no
trim studentu padomes ievēlētiem lo-
cekļiem, kas sajēma kopā atalgojumu
Ls 230 mēnesī.

Jaunajā virtuves budžetā blakus
līdzšinējai kommisijai paredzēts jauns
pārvaldnieka postenis, līdz
ar to pārvaldes izdevumus palieli-
n o t gandrīz divkārtīgi — uz Lē
5180, —. Virtuves kommisijas alga
gan nedaudz samazināta, bet jaunajam
pārvaldniekam paredzēta .deputāta
alga" : pamatalga Ls 200, — mēnesī,
Vs°7o no virtuves brutto iejēmuma par
ēdieniem, kas pie līdzšinējā apgrozījuma
iztaisa Ls 150, — mēnesi, brīva ēšana,
kas jārēķina vismaz Ls 60, — mēnesi,
kopsummā apm. Ls410, — mēnesi. Ja
runā par līdzekļu trūkumu vai-
rākām studentu vajadzībām, ja ārstnie-
cības kommisijai studentu ārstēšanai
trūkst līdzekļu, tad šādas- jaunas

.siltas vietas" radīšana ir nepielaižama.
Vienotņu un nacionālo stud. b-bu vārdā
Zariņš ierosina samazināt jaunā
pārvaldnieka pamatalgu no Ls 200, —
nz Ls 150, — resp. kopējo algu no
Ls 410, — uz Ls 360, — mēnesi.

Par augstās algas paturēšanu uz-
stājās A. Veiss un E. Ķiploks
(korporācijas) un samazināšanu
noraidīja ar 15 korporeļu un
minoritāšu pārstāvju (ieskai-
tot vāciešus) balsīm, pret 6 vienot-
ņu, nacionālo studentu b-bu pārstāvju
balsīm, sociālistiem atturoties. Atjau-
noja līdzšinējās saimnieces posteni, ko
budžeta kommisijā bija svltrājusi.

Virtuves kommisijas budžetu piejēma
ar korporāciju un minoritāšu balsīm
(«nacionāla koalicija"), sociālistiem
pretī balsojot un vienotņu, nacionālo
studentu biedrību un konkordiju pār-
stāvjiem atturoties.

Kad siltā vieta .pašu cilvēkam" no-
drošināta, tad pārējo kommisiju budžets
.nacionālo koalīciju" vairs neinteresē
un vēlā laika dēļ sēdi slēdz.

Cik patīkami bija dzirdēt sēdes s ā-
k u m ā, ka .brīvie bursi" — korporeļi
(Pēc Raudzepa izteiciena) ar vācu pār-
stāvjiem studentu pašvaldībā vairs ne-
vēloties sastrādāties, tik pat nežēlīga
un nepatīkama vilšanās bija jāpiedzīvo
sēdes beigās, kad .nacionālā koa
licija" atkal vienota uzstājās pret
jauno latvju studentu organizāciju priekš-
likumiem, studentu pašvaldībā ievērot
taupību un lietderību.

Pāris stundu laikā aizmirsti jūsmīgie
vārdi, valda atkal šaursirdība un ne-
iecietība. Šo faktu zīmīgi uzlvēris Kāds
latvju laikraksts, piezīmēdams:

.Latvju korporāciju attiecī-
bas ar vācu korporācijām
līdz šim ir bijušas daudz
sirsnīgākas nekā ar jauna-
jām latvju studentu organi-
zācijām — vienotnēm, kon-
kordijām, nacionālām stu-
dentu b-bām u. c. Nogai-
dīsim, vai ari tagad latviešu un
vācu korporāciju ceļi nešķirsies !"

Līdz šim tas nav bijis saskatāms. Cerēt
ticēt un — gaidīt var daudz, bet vil-
šanās vien iznāk. Kaut šoreiz būtu
patīkams izjēmums! P. Z.

Akadēmiķa J. Zubatija
piemiņai.

20. martā, 78. dzīves gadā, Prāgā
miris čechoslovaku Zinātņu Akadēmi-
jas prezidents, plaši pazīstamais filo-
logs un lingvists, prof. Jozefs Zubatijs.

Viņa vārds bija pazīstams tāļu aiz
tēvijas robežām un bez pārpratuma
viņš bija čechu zinātnes lepnums. Ta-
gad visa čechu sabiedrība, bez partiju
izšķirībām, viņa nāvi uzskata par lie-
lāko nacionālo zaudējumu.

Prof. Jozefs Zubatijs dzimis 20. ap-
rīlī 1855. g. trūcīgā amatnieka dzimtā.
1883. g. tas beidz Karlova ūniv. un
no 1896. g. tas paliek jau par tās pašas
universitātes ordināro profesoru salī-
dzinošā valodniecībā. Vēlāk nelaiķis

veltī visu savu dzīvi čechu valodas vē-
stures izpētīšanai. Daudz laika zie-
dojis baltu valodu pētīšanai un skai-
tījās ne tikai kā labs šo valodu pra-
tējs, bet ari — liels latvju un leišu
tautu draugs.

Tuvs draugs kompozltoram A. Dvor-
žakam, prof. J. Zubatijs pats ļoti in-
teresējās par mūziku, sarakstīdams vai-
rākas kompozīcijas.

Raksturīgs viņa testaments, kuru tas
sastādījis 1925. g. maijā. Savas mir-
stīgās atliekas tas lūdz sadedzināt, bez
jeb kāda ārēja goda un krāšņuma.
.Nekad neesmu mīlējis greznību, —
raksta viņš testamentā, — un vēl vai-
rāk — greznas apbedīšanas ceremo-
nijas Es neesmu cienīgs lai mani
apbedītu Slavina, kur atdusas čechu
tautas ģēniji. Vaiņagu vietā ziedotās
summas lūdzu nodot fondam, kas di-
bināts manā vārdā pie Zinātņu Aka-
dēmijas. "

Studējošo atturības b-ba pēdējā

mācības gadā un sevišķi pēdējā se-
mestri palikusi ļoti čakla savā darbībā.
Biedru sanāksmes u. c. sarīkojumi iziei
g. k. uz biedru savstarpējās
sadzīvošanās un iepazīša-
nās veicināšanu, kas dod cerības, ka
atturības idejai šādā veidā būs vis-
vairāk pakalpots.

Bet nepietiek, ka čakli darbojusies
Lūstab'a! — Ja korporācijas stūrgalvīgi
turas pie sava alus komanga, tad j a u-
najām studentu organizāci-
jām ir noteikti jādeklarē, ka viņu
mitekļos un sarīkojumos netiek lietāti
alkoholiski dzērieni.

Pēdējās atturības dienās universitātē,
disputā par atturības jautājumiem, savu
stāvokli noteikti deklarēja tikai vienot-
nes, un pāris atsevišķas studentu b-bas.
Vārds ari nācion. stud. biedrībām, kon-
kordijām u. t. t. Korporācijas savu
seju parāda ikgadus komeršos un ju-
bilejas svētkos, izlaižot pat speciālas
jubilejas alus markas u. t. t., no tām
tuvākos gadu desmitos cita valoda
nav gaidāma.

Studentu organizācijas, kas uzstāda
sevi kā latviskuma piemēru, lai latvi-
skuma ideju parāda arī savu organi-
zāciju dzīvē. Latvju gars ne-
dzīvo alus tvanā!

Neuzstādu obligātorisku atturības
ievešanu organizācijās, (ausim ceļu ari
personīg.ii brīvībai, bet audzinā-
šanai studentu organizāci-
jās jānotiek atturīgā garā.
Paragrāfs Nr. 11 pieder aizvēsturei un
— vācu buršu organizācijām.

Mēs esam latvji! Pč—



Studentu padome

Budžeta debates studentu pado-
mes 16. aprīļa plenārsēdē.

I. Protokolu piejem bez grozījumiem.
II. Prezidija ziņojumi.
Statistiskā birojā minoritāšu bloks kā

savu pārstāvi sūta P. M e c u.
L a š k o p s (soc.) ierosina nosūtīt

Spānijas studentiem apsveikumu, sa-
karā ar revolūcijas izcelšanos Spānijā.
Tur studentu loma revolūcijā esot ļoti
liela, tāpat kā Krievijas revolūcijā
1917. g. Studenti esot Krievijā saga-
tavojuši ceļu demokrātijai (.Ellei!"
sauc kāds no vietas). Par šo priekšli-
kumu nodotas tikai 4 balsis (soc. un
.darba stud." pārstāvji).

III. 1930. g. kases pārskatu
un bilanci apstiprina bez iebildu-
miem. Bilance sastādīta Ls 466 048,87
liela.

IV. Budžets II. un III. lasījuma,
Kā pirmais apspriešanā nāk grā-

matnīcas kommisijas budžeta projekts,
kur L a š k o p s (soc.) ierosina svītrā
kommisijas atalgojumam paredzētās
summas.

Tālāk Laškops uzstājās par grāmat-
nīcas budžeta palielināšanu par Ls 2000.,
par šo summu izsniedzot trūcīgiem
studentiem mācības līdzekļus.

P r ā m s (korp.) aizrādījaka grā-
matnīca neesot tam nolūkam, lai
trūcīgos studentus ar mācības līdzek-
ļiem apgādātu (?).

Ar balsu vairākumu Laškopa priekš-
likumu noraidīja.

Noskaidrojās, ka grāmatnīcas kom-
misijā ir lūgusi ū. administrāciju, ie-
rādīt grāmatnīcai turpmāk telpas Kr.
Morberga dāvinātā namā (bij. Romas
viesnīcas namā), bet maz cerību, ka
tas izdosies. Tamdēļ budžetā pare-
dzēti Ls 4000.— veikala kapitālremon-
tam. Šis summas varēs izlielāt ar
speciālu stud. padomes atļauju.

Grāmatnīcas budžetu II. lasījumā pie-
jem negrozītu.

Bez iebildumiem piejem lasītavas
kommisijas budžetu.

Apspriežot studentu dienu kom-
misijas budžetu, izceļas plašas de-
bates. Agrāk līdzekļus studentu na-
mam vāca g. k. ar bundžiņām staigājot
pa ielām. Kāda lielāka studentu or-
ganizāciju nogrupējuma dzīves veida
dēļ, ziedojumu vācējiem bija jādzird
daudz zobgalību un pārmetumu, kaut
arī jaunās latvju studentu organizācijas
šinī uzdzīvē nav vainojamas. Tamdēļ
vienotnes pēdējo gadu ar .ubaga tarbu"
vairs nestaigāja, bet iepriekšējos gados
savākto summu ar uzviju savāca ci-
tādā ceļā — sarīkojot vairākus sarī-
kojumus gan provincē (Matīšos, Skrī-
veros), gan Rīgā, kuru atlikumu (Ls
300.—) iemaksāja studentu nama fondā.
Pēdējos gados arvienu samazinājās ar
bundžiņām savāktās summas, kamdēļ
ari dienu kommisijā nolēma turpmāk
studentu namam ziedojumus ar bun-
džiņām nevākt. Lai tomēr būtu ātrāk
iespējams tikt pie jaunā studentu nama,
jo pašreizējais studentu nams Valde-
māra ielā 69-b nav piemērots studentu
nama prasībām, tad vienotņu pārstāve
dienu kommisijā E. Argule ierosināja
noorganizēt līdzekļu vākšanai .finansu
nedēļu" un lielāku vērību piegriezt
citiem sarīkojumiem — .Mārtiņu ķe-
katām" u. t. t.

Planders (soc.) nosauc šos stud.
sarīkojumus par .tingeltangeļiem" un
ierosina turpmāk vairs tādus nerīkot.

Āboliņš (bij. dienu kommisijas
priekšsēdis) aizrāda, ka tagad ienākumi
pamatoti tikai no sarīkojumiem (Ls
4605,43). Lielu dalību jēmušas sarīko-
jumos vienotnes.

Plandera priekšlikumu par five o
clock'u .Mārtiņu ķekatu" un c. sarīko-
jumu likvidēšanu noraida.

P. Zariņš uzstājas par taisnīgāku
atalgojuma sadalīšanu dienu kommisijas
locekļiem par karnevāla sarīkošanu (pa-
redzēts Ls. 340. —).

Debates izceļas ari pie nama
kommisijas budžeta, kur daudz
pārmetumus raida Rīgas pilsētas paš-
valdībai un ari Rīgas latviešu b-bai
sakarā ar viņas vilcināšanos piešķirt
zemes gabalu jaunā studentu nama
celšanai.

Robežnieks (soc.) vēršas pret
korporeļiem ar šādu atbildi: .Nebri-
naities, ka mūsu frakcija, kas sēž pil-
sētas valdē, pēc Jūsu darbiem studentu
padomē un vispār studentu dzīvē,

ir pret Jums asi noskaņota. Pilsētas
valde ir izrādījusi savu pretimnākšanu,
tikai R. 1. b-ba liek ceļā šķēršļus. Tā
tur žīdu bankā simtiem tūkstošus latu,
bet žēlo 20.000 latu, ko prasa no stu-
dentiem par gruntsgabalu."

Kad tuvojās nama kommisijas bu-
džeta apspriešana, korporāciju fr.
biedri steidzīgi apspriežas ar minoritāšu
stud. pārstāvjiem.

P. Mecs (minoritāšu stud. pārstāvis)
ierosina paaugstināt nama
pārvaldnieka algu noLs 80,
— uz Ls 120. — mēnesi.

P. Zariņš (vienotnes) uzstājas
pret pilnīgi nevajadzīgu algas paaugsti-
nāšanu resp. . siltas vietas" radīšanu.

Pa šo laiku notiek steidzoša korpo-
rāciju frakcijas apspriede, kurā tomēr
uz dažu frakcijas locekļu noteiktu
uzstāšanos, piekrišana algas paaugsti-
nājumam netiek iegūta, kamdēļ frak-
cijas līderis E. Ķiploks paziņo, ka
korporāciju frakcija šinī jautājumā
atturēšoties.

Pret nevajadzīgo algas paaugsti-
nāšanu nama pārvaldniekam balso —
vienotņu, nācion. b-bu, zemnieku, kon-
kordiju pārstāvji un Graudiņš ar Rau-
dzepu no korporāciju frakcijas.

Atturas — korporācijas, minori-
tātes, sociālisti.

Pēc tam nama kommisijas budžetu
II. lasījumā piejem

^
Kā pēdējais II.

lasījumā nāk .Universitātes
Sporta" budžeta projekts. Tas sa-
stādīts Ls 18.900 liels. Jau apspriežot
budžetu I. lasījumā, vienotņu pārstāvis
aizrādīja, ka nepielaižams stā-
voklis valda studentu vin-

gro t a v ā (Konservatorijas zālē). Tā
četras dienas aizjemta jau no pl. 16. -iem
no privātām sporta b-bām, bet pārējās
trīs dienās arī tikai dažas stundas
nodota studentu rīcībā.

K. Laskops (soc.) ierosina sama-
zināt vingrotavas iejēmumos paredzēto
summu par Ls. 1000., uzteicot par
attiecīgo summu privātām sporta b-bām.
P. Zariņš (vienotnes) norādot uz šo
neciešamo stāvokli vingrotavā, pārmet
„U. S.* vadībai rekordsporta
kultivēšanu, novārtā atstājot stu-
dentu intereses — veselības kopšanu
un fizisko audzināšanu.

Par vingrotavas nodošanu pašu stu-
dentu rīcībā balsoja tikai 12pārstāvji
(vienotnes, nācion. b-bas, konkordijas,
zemnieki un sociālisti), pret 19 (korpo-
rācijas ar minoritātēm) . . . „U. S."
budžetu pēc tam piejem II. lasījumā
un pāriet uz budžeta apspriešanu III.
lasījumā.

Debates izceļas atkal pie virtuves
budžeta. T. D z ed i ņ š (nāc. apvie-
nības) iebilst pret brīvpusdienu iz-
sniegšanu no studentu padomes paš-
valdības summām.

A. T I c m a n i s (konk.) aizrāda uz
lielo trauku plēšanu virtuvē. Ierosina
šim nolūkam paredzētās summas sa-
mazināt par Ls 600.—

P. Zariņš (vienotnes) atkārtoti
uzstājās par jaunā pārvaldnieka algas
samazināšanu. Virtuves pārvaldniekam
paredzētā alga pārsniedz Ls 400.—,
bet grāmatnīcas pārvaldnieka alga ir
Ls 200.— mēnesi.

.Silto vietu" tomēr vairākums grib
radīt, kamdēļ ari noraida algas
samazināšanu ar 19 balsīm (kor-
porācijas plus minoritātes) pret 9 bal-
sīm (vienotnes, konkordijas, zemnieki,
sociālisti).

Pēc tam virtuves un ari citu kom-

misiju budžetu piejem III. lasījumā.
Pirms nobalsošanas par visu budžetu

III. lasījumā, nobalsošanā nāk vairākas
pārejas formulas. .Nacionālā
koalicija" vienprātīgi noraidīja visus
pārējos iesniegumus, kas nenāca no
pašu vidus.

Vienotņu pārstāvja Zariņa ierosinā-
jumu par ēdienu labuma pacelšanu
studenta virtuvē šī koalicija noraidīja.

Budžetu III. lasījumā piejēma ar 19
balsīm pret 1, 4 atturoties.

V. Dažādi jautājumi. E. Plan-
ders (soc.) nāk ar ierosinājumu,
grozīt lekciju naudas nomaksas kār-
tību pēc Vācijas parauga, kur lekciju
naudu maksājot atkarībā no tā, cik
priekšmetus katrs students klausoties.
Ierosinājumu nodod pašvaldības kom-
misijai atsauksmei.

Sēdi slēdz pl. 21-os. Nākošā sēde
š. g. 30. aprīlī. P. Z - ņ š.

Laikrakstu domas studentu
jautājumos

Vai šauru politisku aprēķinu dēļ, vai ari sim-
patizējot latvju jaunatnes ideālisma izpausmei,
tomēr pēdējos mēnešos vietējie laikraksti vel
tlja drusku lielāku uzmanību studentu padomes
darbībai. Tā kā tuvojās svarīgās pilsētu paš-
valdību un iudenl ari Saeimas velēšanas, tad
dažādu politisku aprēķinu dēļ laikraksti lielu
vērību piegrieza vācu studentu brammanlgās
rīcības tālākai gaitai, saistot studentu padomes
debates izteiktās domas ar savas partijas vie-
dokli — kā nu katram tas izdevīgāki iznāktu.

.Latvis", kas uzlūkojams pilnā mērā par
korporāciju pirmo centrālorganu blakus „Uni-
versltas", .Pēdējam Brīdim" un .Aizkulisēm",
atradis par vajadzīgu pēdējo studentu padomes
sēžu atreferējumam Ierādīt vietu sīkumos, kur
petitdrukā vācu studentu netaktisko rīcību at-
zīme kā garām ejot. Lasītāji, kas būs sekojuši
pēdējā laika notikumiem Saeimā, ev.-luterticlgo
draudžu Sinodē un ari presei, tie sapratis šo
rīcību. .Latvi" taču vada Arvēds Bergs, blakus
minot — kādas vecas korporācijās filistrs . . .

.Sociāldemokrāts" īsumā attēlo savu
viedokli. Tiem pirmā vietā .šķiras" intereses,
bet tauta — tikai sveša skaņa.

.Rigasche Rundschau" un ,S e-
vodņa" , zināms, attaisno vācu studentu rī-
cību un brīnās par latvju studentu uzbrukumu
mimoritātēm.
. Jaunākās Ziņas" iepriecinātas par

studentu padomes uzstāšanos un vairākos rak-
stos uzsver, ka studentu padomē valda no-
teikta valstiska doma, Izteikdama lielu prieku
par latvju korporāciju uzstāšanos.

.Studentu padomes uzstāšanās
jo sevišķi spilgti izceļ ari mūsu jaunat-
nes dziļo un patieso uztraukumu
netaisnās lietas uzvaras dēļ.
Jo lielāka nozīme studentu
padomes lēmumiem ar to, ka
tie nākuši no tās studentu da-
ļas, kas dažbrīd likās attall-

0 najusies no tautas. Bet viņu pē-
dējā uzstāšanās pret vācu pārmērīgo
iedomību Māras baznīcas jautājumā iegūs
atsaucīgāko balsi tautas visplašākos slā-
ņos .

Un lai gan korporāciju pārstāvis 26. marta
sēdē deklarēja, ka

.studentiem ir tiesība prasīt to, kas latv-
jiem pienākas, studenti vienmēr nesīs
skaidru latvju domu" (WJ. Z." Nr. 70),

tomēr noteikti parādās, ka šie ir tikai tukši
vārdi. Nebūs jāpiemin korporāciju filistru vie-
doklis, ko Saeimā, ev. lutertic. Sinodē un laik-
rakstos ir pateikuši gan deputāts A. Bergs, gan
bīskaps K. Irbe u c, jāaizrāda tikai uz „Oni-
versitas" 13. numuru, kur stud. padomes sēdes
atreferējumā teikts:

,Šo lietu vācu prese, droši vien, sa-
grozīs pavisam otrādi, bet centra
laikraksti studentu padomes
lēmumus iztulkos kā iestā-
šanos par Māras baznīcas no-
došanu kara ministrijai. Tādi
universitātes administrācija var iegūt ne-
pareizu jnformāciju".

Selt .puķu valodā" izteikts korporāciju vie-
doklis. Ja ari dažas jaunākās korporācijas iejem
nosodošu stāvokli pret A. Berga pretnācionālo
politiku vispār un Māras baznīcas jautājumā
sevišķi (.Latviešu Balss" Nr. 5), tad īsto
stāvokli šinī jautājumā noskaidro .Latv. Balss"
š. g. 5. numurā, aizrādot, ka

.latvju korporācijām šī protestēšana pret
vācu studentu nekaunīgo rīcību nav

sirds lieta, bet tikai mazu nesa-
skaņu izpaudums ar vācie-
šiem kopējā korporāciju kon-
ventā. Latvju Jtorporācljļu tra-
dīcijas, diemžēl, vel ir stipri vāciska
gara, kamdēļskaidrula .tvisku
garu un domu izpausmi no
korporācijām neredzēt un ne-
dzirdēt. Korporāciju uzstāšanās stu-
dentu padomē būtu apsveicama, ja ta
nebūtu tikai izlikšanās un mēģinājums
maskēt viņu filistru izturēšanos Saeimā".

.Brīvā Zeme" vairākos īsākos rakstos
atstāsta saviem lasītājiem notikumu gaitu, pa-
zobodamās par .brīviem buršiem", kā saucās
korporeļi.

Mazāku vērību laikraksti piegriezuši pārējiem
notikumiem studentu padomē, sevišķi sakarā
ar budžeta apspriešanu, kur Izpaudās korporeļu
.taupības un lietderības" princips.

Interesantu ainu laikrakstos varēja novērot
pēc pēdējās studentu padomes sēdes, kurā kor-
porāciju rīcība un darbības virziens tika no
jauno latvju studentu organizāciju pārstāvjiem
budžeta debates lietišķi apskatīts, bet korporā-
cijām simpatizējošie laikraksti tad centās savu
krustdēlu nebūšanas noklusēt. Tikai .Brīvā
Zeme" garākā atreferējumā aizrāda uz kor-
porāciju viedokli nama pārvaldnieka un jaunā
virtuves pārvaldnieka algu paaugstināšanas jau-
tājumā, ar atzinību atzīmējot vienotņu viedokli
studentu fiziskās audzināšanas jautājumā un
vienotņu pārstāvja ierosinājumu, turpmāk vairs
nerīkot .tautisko krodziņu" studentu sarlkojiTmos.

Pč.

Latvijas universitātes kora 10,
g. darbības gaitas. Koris dibināts
1920. g. 18. oktobrī. Pirmais atklā-

tais koncerts noticis Melngalvja zālē
1921. g. 30. aprīli. Sarīkoti pavisam
10 gadskārtēji koncerti Rīgā un 18

koncerti provincē. Aktos un univer-
sitātes dažādos sarīkojumos koris uz-
stājies 68 reizes. Piedalījies 1922. g.
Dziesmu dienās, VI. visp. dziesmusvēt-
kos un operas rīkotā Bēthovena 100
g. piemiņas koncertā, kur izpildīta IX.
simfonija*). Koris viesojies arī ārze-
mēs, koncertējot Tallinā, Tartū, Kaunā
un piedalījies Zviedrijas karaļa, Somi-
jas un Igaunijas prezidentu godināšanā
universitātē. Piedalījies Valsts prezi-
denta J. Čakstes, min. prez. Z. Meie-
rovica, Kr. Barona, J. Raiņa un gan-
drīz visu universitātes mācības spēku
izvadīšanā uz pēdējo dusu.

Noturēti pavisam 932 mēģinājumi.
Iestudētas pavisam 183 dsiesmas, ne-
ieskaitot atkārtotos pārstudējumus. Iz-
pildīti 24 latviešu autori ar 151 dziesmu.
Sveštautiešu komponisti 14. Korī 78
aktīvi dziedātāji un to vada universi-
tātes mūzikas direktors Artūrs Bobko-
vics.

*) Valodas un melodiju pētīšanas nolūkā,
Prūsijas Valsts bibliotēkas skaņu nodaļas di-
rektora V,Doegena vadībā, foenētiskām archlvam
.Stimme der VOlker", koris iedziedājis fono-
grafā vairākas latvju tautas dziesmas.

Māksla.
iNacioiiala teātra

pēdējā novitāte — Ž. Sarmāna kom.
.Made lona"

Madelona — brīnišķa pašaizliedzīga sieviete,
dziļas un reizē rotaļīgas sirsnības apgarots
mīļākās un mātes kausējums. Šī sirsnība ir
tipiski franciska. Kautkas līdzīgs vēl sasto-
pams pie vlnietēm. Bet pati Madelona? Vai
viņa ir aizejoša laikmeta pēdējā romantiķe jeb
jaunas romantikas iezvanītajā? Drīzāk pēdējā.
Jo Madelona, pirms kļuvusi par to gaišo tēlu.
kāda viņa mum^ parādās uz skatuves, ir bijusi
likteņa smagi piemeklēta, ir degusi un pārkau-
sējusles dzīves maldugunīs. Un vai tas nav
ari kara un pēckara paaudzes liktenis ? Sa-
gputi sentimentālie bērnības sapņi, atmiņa par
kuriem kā sen dzirdētas romanses saldi skum-
jais motīvs zan cauri visai dzīvei. (Madelonas
bērnības mīla uz viņas brālēnu). Izīrusi ģime-
nes dzīve, — bērniņš miris. Tad — viens
.draugs" nomaina otru . . . Mūsu ziemeļnieku
sieviete šādā situācijā tiektos uz traģisko, krātu
savā dvēselē _ sarūgtinājumu un pesimismu. It
īpaši, kad šādā šķietamā bezmērķa dzīvē jau
pie apvāršņa sāktu blāzmot mūža novakars.
Bet Madelonas dzīslās rit vieglās romāņu asinis.
Viņa nevaicā — kurp? kamdēļ? — Viņa prie-
cājas par pašu dzīvošanas procesu. Līdz kamēr
dzīves ceļu.krusto draugs — droši vien pēdē-
jais — kurš tai nozīmē daudz, daudz ko vairāk,
nekā visi iepriekšējie. Jo — .man stirbt nichl
an der ersten, sondern an der letzten Liebe."
Un šim draugam viņa ziedo bez ierunām, ne-
prasot pretvērtibas, visu savu dzīves pārvērtībās,
likteņa triecienos tik brlnumskaidri noslīpēto
dvēseles kristallu. — Bet kas ir Marks Adolts
šis skaistais un, šķiet, sapņainais zēns, kas to
ar savu i tiepību ieintriģē? — Daudzkārt maz-
vērtīgāks par Madelonu, dažādu problemātisku
īpašību mistrojums. Maldīgi būtu meklēt viņā
lielu, dziļu mākslinieku, kā tas sākumā šķiet.
Savas stūrgalvīgās gribas dzīts (pierādīt kādai
meitenei, kura to noraidījusi, ka viņš dzīvē
tomēr kautko sasniegs!) un Madelonas atbal-
stīts viņš tiešām par .kautko" kļūst. Bet šis
.kautkas", kaut arī ārēju panākumu vaiņagots,
ir bezdvē?e!es ķermenis, kas gan mirdz, bet
neiesilda. —

Tikdaudz par lugas abiem galveniem tēliem.
Pati luga — viduvējs darbs, pārāk stiepta, bez
asākiem kāpinājumiem un kontrastiem. Tei-
camai E. Feldmaņa režijai vislabāk izdevu-
šies abi vidējie cēlieni. Viešņa Lilliia Šten-

g e I e sniedza dziļi izjustu,, smalki niansētu
Madelonas tēlu, — šķiet, māksliniecei būtiski
tuvu. J. L e j i ņ š mēģināja padarīt Marka
Ādolfa, diezgan saraustīto, figūru cilvēciski dzīvu
un saprotamu par cik to pieļauj autora ne vi-
sai skaidrais šīs lomas zīmējums. K' L a g z-
d 1ņ š sniedza atkal jauku žanru; an abas uz-
lecošās zvaigznes — Katlaps un Uršteins
bij īstā vietā. V. J a n k a u s.

Dailes teātra
pēdējā novitāte — J. Lejiņa kom.

.Traki sirsnīgi'
Jānis Lejiņš — sirsnīgs cilvēks, apdāvināts

aktieris un visbeidzot ari vēl autors. Kāda
daudzpusība! — Protams, Lejiņa vērtīgākās,
panākumu vaiņagotās ir abas pirmās Īpašības.
Bet toties ari savās autora (vēl nedrošajās)
gaitās viņš ir latviski vienkāršs un bez preten-
zijām. Sak' — gan'jau vēl es jums velnu rā-
dīšu, bet pagaidām jemat par labu šo pašu
tautisko smieklu kamoliņu 1 — Un taisni šāda
autora pieeja pie paša darbiem tos padara krietni
baudāmus. Sevišķi pavasara sezonā, kad ap-
rīļa debesis jau kļūst bezbēdīgi zilgan-mirdzošas
un prāti vairs nenesas uz smagu problēmu ri-
sināšanu.

.Traki sirsnīgi" ir tikpat .lejiņiska" joku luga
no lauku dzīves kā .Nebrauc tik dikti", tikai
ar stipri mazāk izveidotu fabulu, bet līdz ar to
ari — ar mazāk pārspīlētiem šaržiem. — Au-
gusts M i t r ē v i c s, šis dievu svaidītais ak-
tieris, kura talants novērtēja tis Eiropas mērogā,
bija savai beneficei izvēlējies sava .grima
brāļa" darbu, līdz ar to panākot tādu zināmu
.brāļošanos" starp Dailes un Nacionālo teātri.
Ar parasto meistarību beneficiants veidoja savu
ne visai lielo, bet krāsām bagāto kalpa-vedika
lomu. Tas pats sakāms par Arv. Miķel-
s o n a saimnieku. — Spītīgās lauku meitenes
drošiem vilcieniem tēlojošai Elvīrai Bram-
berģei šoreiz autors nebija devis iespēju tā
isti atraisīties. — Liela .pļaujas diena" šoreiz
dailenieku jaunai paaudzei. Par publikas mī-
luli ar savu sprēgājošo tēlošanas prieku un
virtuozām kustībām kļuva Edg. Jakobsons .
Tā vien liekas, ka viņš visu savu, ne visai
^aro. mūžu pa sētā m kāpuļājis. Alb, Miķelsona
kautrais, neveiklais lauku zēns, atturīgi, pastel-
krāsām zīmēts un konzekventi izturēts ir šī
aktiera labākais veidojums. Arī pārējie aktieri
bija teicami un inscenējums — jauns Smilga
meistardarbs. Droši vien šis ģeniālais režisors
pat no pavārgrāmatas spētu izburt saistīgu iz-
rādi. V. J a n k a u s.



Lietuvju studentu padomes pār-
stavju viesošanās atskaņas. No
š. g. 20. līdz 22. martam Rīgā vieso-
jās Lietuvju studentu padomes dele-
gācija, kuras sastāvs jau atzīmēts pag.
.Studenta" numura. Delegāciju, kuru
vadīja Vitauta Dižā universitātes stu-
dentu padomes priekšsēža Širvinskas
vietā ārlietu biroja priekšsēdis A. Ba-
liūnas, Rīgas stacijā sagaidīja mūsu
studentu padomes priekšsēdis R. Ra-
kovskis, ārlietu biroja un studentu pa-
domes locekļi, sieviešu korporāciju
pārstāves, vienotņu pārstāvji ar vir-
saiti D. Zušmani priekšgalā. Viesus
novietoja „Excelsior'a" viesnīcā. Pirmā
diena tie apmeklēja mūsu Brāļu ka-
pus, Lietuvas sūtni Latvijā B. Daili-
des, universitātes rektoru A. Tenteli
un vakarā operas „Seviļjas bārddzi-
nis" izrādi. Otrā dienā viesi iepazi-
nās ar pilsētu, pusdienoja stud. b-bā

.Austrums", kuras sarīkoja nacionālās
stud. b-bas, Vienotnes un „Fr. Rusti-
cana". Vakarā korporācijas sarīkoja
viesiem par godu banketu. Viesi aiz-
brauca 22. marta vakarā, pavadīti
ziediem, dziesmām un sirsnīgiem no-
vēlējumiem.

L. u. medicīnas tak. studentu
b-ba sarīko š. g. 30. aprīlī ekskursiju
uz Tērbatu. Paredzēts uzturēties Tērbatā
līdz 3. maijam un šai laikā iepazīties ar
medic. fak. klīnikām un institūtiem.

Šai laikā ekskursanti skaitīsies par
Akademiline Arstiteaduse Selts viesiem.

Jocīga* vēlēšanas Mākslas Akadēmijā
Kā veikli vēlēšanu meistari .kreisie, pierādī-

jušies ari Mākslas Akadēmijas Audzēkņu Pa-
domes velēšanās š. g. februāri. Darbā laistas
.dzegužu olas" kā to parasts piedzivot lielo
.mirstīgo cilvēku" partiju cīniņos.

Pagājušā mācības gadā šo pajēmlenu, ar
vājām sekmēm, vēlējās Izlielāt akadēmistu kor
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porāclja ,Dz." Dzeguzēnu iedēja kādā jaunākā
kursu saraksta, bet tas, formālu iebildumu dēļ
tika noraidīts — neskatoties uz korporeļu ener-
ģiskiem protestiem u. c. .spiedieniem" . Paši
kieisie rīkojās uzmanīgāki un tāda veidā .pie-
projektēja tev ceturto locekli padomē, jaunāko
kursu kandidāta K- personā. Ar laiku .projek-
tētais draugs" partijai palika neuzticīgs.

Šogad .kreisie" nobruņojās vēl pamatīgāki.
Dzeguzēni atradās jau divos sarakstos. Un ar
vēlēšanās nepieredzētu pajēmlenu, kurā vē-
lēšanu kommisijā pat apstrīd savus Izvestos
vēlēšanu aprēķinus, panāca to, ka — atrie-
bās kādreizējam neuzticīgam .alslebenam" K.
— Kad vēlēšanu kommisijai pēc termiņa
tika iesniegts saraksts kuru K. bija pamatota
tiesība noraidīt, vēlēšanu .meistars E." apžēlojās
par piemeklētiem un ieteica K. minēto sarakstu
tomēr piejemt. Pēc vēlēšanām, kad izrādījās,
ka ari K. ir jaunās padomes loceklis, bet .ap-
žēlotais" saraksts nav reprezentēts viņā — E.,
izlietajai .Īpatnēju" vēlēšanu aprēķināšanas
pajēmienu panāca to, ka K. tika no sedliem
izsēdināts. Tā iznāca, ka kreiso liste pati —
jaunai padomei deva 2 kandidātus, bet 2 pārējie
— .dzeguzēni" nāca ik pa vienam, no citiem
sarakstiem. Balss.

Matllla Hlka — rumāņu zinātnieks —
Izdevis franču valodā pirmo sējumu, savam
mūža darbam, par .Zelta skaitli." GrS-
matā iztirzāta pitagorisko ritmu vēsture un viņu
iespaids uz Vakar-Eiropas kultūras attīstību. Grā-
matai priekšvārdu devis Pols Valērl.

Emils Ludvigs gatavo izdošanai franču un
vācu valodās jaunu grāmatu par slaveno arehai-
logu H e n r i c li u S 1 i m a n i, kas atklāja
Trojas drupas. Oramata izmantoti materiāli,
kuri atklātībā līdz šim nav parādījušies.

Pjērs Lottl un Kormen Silva — sau-
cas jaunā Leopolda Sterna grāmata, kur
apskatīta sarakstīšanās starp slaveno franču ro-
mānistu un rumāņu ķēniņieni, arī — rakstnieci.

Redakcljas kollēģlja.
Atbild, redaktors: Roberts Spodris.

Kollēģijas priekšsēdētājs: Visvaids Jaukaus
Izdevēji:

L. Ū. studentu vienotņu Vlenkopa un
Latvju nacionālo stud. b-bu Savienība
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IL.Rozenthal
Rīgā, Kaļķu ielā JVs 1.

Sabiedrības likvidācijas dēļ

galīga izpārdošana
Briljanti, zēlis, sudrabs, pulksteņi un porcellans

Augstākas šķirnes

MAIZE
no paša ceptuves

P. Biernis
= Vairumā =

— Mazumā =

Pasūtījumus izpilda
noteikti un ātri

Rēveles ielā -Ns 96
Rīgā Tālrunis 92328

Sab. A. Rudzitis & T. Fogels
Rīgā, L. Smilšu Ielā M 4. Tālr. 23061, 22757, 30358, 26293. I

Rentgena un medicīniskie aparāti. I

Ķirurģiski instrumenti.

|"g R A D I Ol ill
\ļj§m>n aparātus, skaļruņus, skajruņu galviņas Isakot no Ls 7.50) !(<m?i IPr^vj=n

un
visas r.idio da|as izdevīgi pērkat pie llsidlil t(K

PĒTERA BĒRZIŅA (H I
pp|| RIGA, Kr. Itarona ielā 4, taļr. 21389 WM)\ p

'' i" '?- ? ' "?' "?' pirmo pieprasījumu Niģm\ v"

Grupu fotogrāfs

K.RAKE
Ganu ielā 4, dz. 8 tālr. 26598

Uzjēmumus lūdzu pieteikt

pa tālr. divi dienas iepriekš

N. B. Pieteikumus lūdz izdarīt ne vēlāk par 11 vakarā

Studējošie!
Jūs iegūsiet savam augumam piemērotus
uzvalkus nākošai sesonai no Iekš- un ār-
zemju audumiem, tieši no pirmās rokas

ltmKJi6zinoH. S»pirmb!
klaslgs, cenas katram pieietarnas. Rīgas
un Maskavas amt. meistari.
Rīgā, Kari I nes Ielā 7. Tālr. 9 110 0

„DARZA VIRTUVE"
Elizabetes ielā Ns 75, dz. 2,
tālrunis 2754P (leprntlm I. Vērmaņa dārzam)

Pasniedzot garšīgus
^v mājas ēdienus no

^?^L svaigiem, neviltotiem

^Sz g^ produktiem par pa-
^?^^ rastā m bezkonkuren-

^ r ces cenām.

Augstclenībā

Plājamu an pasūtījumus
uz visādiem cepumiem, | — .. mi
tortēm,aukstam b|odam LŪCIJS OKUĪd.
u.t t, kā arī sarīkoju viesi- J
bas iekš u. ārpus malas bij. Feldmaņa mājturības,*""' skolas pasnledzēja-

salmnleca.

Korporāciju ievērībai!

Vispareizākie

pauku
piederumi, kā: ķiveres, kakla saites, krūšu

saites, bikses, cimdus, zīda takelāžas un lielā
vairumā krāsu lentas, kā arī portfeļus, naudas

makus, čemodānus u. t. t., u. t. t. piedāvā

As. A. Ratfelders
Rīgā, Kaļķu ielā 11, tāļr. 20182, 23216

JfSpeciālu^ceļo- ^pig?
formas

šanas. sportu JEjjrT piederumu

un liv) JB rūpniecība

P. 8. Izlabojumus izdara glīti un neteiktā laikā

Vairumā^ Mazumā

Labas un pareizas r=^=^^
dārzaugu, lauksaimniecības un puķu

SEKLAS
visbagātākajā izvēlē, dāliju saknes 70 viskrāšņākās Jaunās
šķirnēs, gladiolusu sīpolus, begoniju kamolus, dārza
rīkus, miglotājus, mākslīgos meslus un augu kai-
tēkļu apkarošaaas lldzek|us, par lētākajam cenām

piedāvā Jums
Heinr. Gegingera sēklu saimniec. ipatn.

P. M. Jur ko vsky s,Rīgā,
Raiņa bulvāri Ns 31, pie pasažieru stacijas.

' Firma pastāv no MS1. g. ļ
? Cenu rādītāju izsutu uz pieprasījuma par brivu.g>

ļ ^TTr„STUDENTĪF

ģ Rasetnes, -CCHTER"' SCH0NNER'
J

c Logaritm. līnījāli ;iilK6«u.c.~
8 Zīmēs. papīrs-u cHČLLERSHAMMER" *
E AUGSTSKOLAS AUDZĒKŅIEM - RABATS. %

i blHlen. hilleilen.
— Dib. 1903. g. Vaļņu ielā 31. Tālr. 20318. 3

* Augstākā labuma zīmēšanas pieder. g
Q- speciāl-lieltirgotava.

1

Kakla saite
kungu elegances akcents

Modernākās kakla saites
visbagātākā izvēlē

E_. .tidrind ši.psu un
veļas rūpniecības
noliktavā — veikalā

Brīvības ielā N r. 24.
Ikkatras divas nedēļas pienāk jauni musturi
Studentiem un skolēniem 10 proc. rabats

ļļajļļi
atvērts svētdienās

no pulkst. 11.—2.

Foto-ateljē
Hebenspergers

un Ko.

īpašu. ZVIRBULIS
Elizabetes ielā 49

Ta|r. 2 7 3 7 8
Atvērta ari svētdienās

Studējošiem cenas pazeminātas



II. Rīgas arodskolas tipogrāfija, Strūgu Iela 4.

ik Krāsu fabrika -k A. Jakobsona Ik.
p i ļ?r» "< *« caurumotu skārdu, drāšu pinumu un

Dr. med. Miķelsons, J. /Jr KOZlīls audumu fabrika.
Fabrika un noliktava Rīgā, Āgenskalnā, Švacmuižas ielā 14. Tālr. 33265

Stabu ielā 20 Tāļr. 302 2 1 Rigā, Lāčplēša ieU 52/54 Tālr. 2 867 4 Noliktava: m. Monētu ielā 7. Tfth. 21 34 8

Bfcļ K ļs< „Augļu konzums" ^S Rīgas amatnieku ^
Dr. Lūsis, A. Konfekšu un šokolādes fab. krāj-aizdevu sabiedrība

Lāčplēs» ielā 14 Tāļr. 27840 ' W**Jana Asara iela 22 Tā '- 9 ' 83° ļ Rl£- Kr- Barona lelā R Tā,r- 26432, 38813
asa^MsiaB-ii>BBBBBBBBB>>>.gj*>»•̂ ——'————^gsss»s»g-«»»»ssigļg-g-ggggg|ii^iggggggggggggggļ»»«»»Mggggggjs»s»»ag-gg-g»-* - ? «—«?——? ?? ? ?»?? ?? ,. -

^ P- Ozols *S AuS* Kuraus Ik.
*. vr#<vīo I Drāšu aud., pinumu fabrika un caurumota

Dr. LediņŠ, K. Minerālūdens iestāde skārda rūpniecība.

I Tērbatas ielā 78. Tālr. 92227
Lāčplēša ietā 23 Tāļr. 30556 Stabu lelā 56 Tālr. 31794 ļ Noliktava Tērbatas ielā 24 Talr. 27629

^
I k I

!
L

Ik Cālītis Arnolds ^ Kārlis Baumans ^
Dr. MāllliailiS, K. Fotogrāfu pied. tirgotava Konditoreja

Kr. Barona ielā 11 Tjļr. 2 8962 RlS' Brīvības lelā 2 Tāļr. 28744 Rīgā, Kr. Barona ielā 31 Tāļr. 29 125

^^
^k Apsargāšanas Sabiedrība ^k

Bk. Lauksaimniecības mašīnu fabrika '^^ 0 .. ^«ssW
I t a. u «Sargs"

Prof. Dr. med. Gartje, Ed. „Imanta"
Rīgā, Vaļņu ielā N° 4/6 Tālr. 21275

Skolas ielā 12a Tāļr. 23662 Rigā, M. Kandavas 13-a Tā|r.: 32 969, 41969 nod. visā Latvijā

^ P. Eriņ ^ J. Vikmans ^
Dr. Mauriņš, E. Adu un aPrtpnieciba. Gaļas un desu tirgotava

Ūdens lelā N°. 20/22. Tālr. 3332 4.
Vārnu ielā 2 Tāļr. 9 1703 Noliktava: Tērbatas ielā 23/25. Tāļr. 2754 1. Rīgā, Blaumaņa ielā 42/44 Tālr. 28730

Dr. Ulpe, B. ^ Neilands Kārlis ^ Fr- Ara*s ļ
Elizabetes ielā 49 Tālr. 2 7 302 Ēdienu veikals. Puķu un sēklu veikals un dārzniecība

pieņ. '/2l2—'/M
dz. Slokas ielā 12-b Tālr. 339 83 Rigā, Kr. Barona ielā 11. Tā|r. 27 8 2 8. Rigā, Brīvības ielā 36 Talr. 292 89

L. ^
Kungu un dāmu apģērbu darbnīca

^

r. A «. X 7t ^
Metālrūpniecības Akcsabiedrība ^ j MeijbergS ^

Dr. med. BieZiņS, A. „OtarS Speciāli vīriešu tautas apģērbi, kuru pa-
Mašinu fabrika, čugunlietuve un katlu kaltuve. raugi redzami grāmatā „ Apģērbu veidotājs"

BrIvibas ielā 12 Tālr - 304 40
Rigā, Kr. Barona ielā J* 136. Rigā, Blaumaņa ielā 14.

tk ļ

~

|^
Foto studija

^
Dr. Driba, R. Superfosfātu fabr. J - Ozols

m ., , ,. <u Ta, 9fifi7n
MiIgīāVl P iC RlgaS ' Ri*'*a bulv " '» *» 21109Marijas ielā ai lair. ;bo/u

Kantoris: Rāts laukumā K» 7. Tāļr. 21755. (Brīvības bulv. stūri.)

I. =—

KalninV*? «• *»*? lffl MM^ K%£S*Kalniņš, bd.
fc jaļļj6ļjrļļļa K. Bauls

Valde: RIgā > šķflņu m 15 Tāļr 20685 ^SR?4« w 3 Tā,r - 27034

Dr. med. Šulcs Roze'* Āgenskalna aptieka
Latv. Stenografijas kursi īpašn. Dohrmann

Marijas ielā 10-a Tālr. 2 7 7 7 6 Kungu ļeļļļ
^ ^TļJļr 2 7 ļDaugavgrlvas ielā 3 Tāļr. 3 2 9 2 7

Dr. Vītols, M. ^ Vaitnieks, M. Ik. Tupina |^
Būvju uzjēmējs rūpniecība

Kr. Barona ielā 45/47 Tālr. 268 55 stabu ļela 31 -j-ālr _ 31151 Rigā, Torņa ielā JV° 31

Dr. Ledinš, J. -WI 5iĒŠ' N Furniers A.-S. -V
Brīvības ielā 144 Tālr. 9 636 4 Stabu ielā 21 Tālr. 9 25 96 Jelgavas šos. . Tā|r. 3 32 2 5

Dr. med. Stradiņš, P. ^, Liepiņš, H. ^ Laferme A.-S. ^' namsaimnieks tabakas fabrika I
Kalnciema ielā 62 Tālr. 3235* Artilērijas ielā 35 Tālr. 91702 ļ Bruņinieku ielā 11/13 Tāļr. 92548 I

Dr. Bergs, A. Ik I Pau *Kks;^,! Pēters Prikuls ik
Ratu būvētava „»,*,,.» 1

ti ? 1- 7 T.i n ot ,, -7 I ! Veikals, Avotu ielā 2. Ilirgogu iela i lālr. 22 707 Puškina ielā 1 Tālr. 304 6 7 ļ Mēbeļu rūpn., Matīsa ielā 32 Tā|r. 938 16|
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